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Slovo 
úvodem

Soutěž Nápady pro Kolín ukončena

Vážení občané,
mám pocit, že jsem se Vám před krátkou do-
bou představoval na stránkách Zpravodaje 
jako nově zvolený starosta Kolína. Čas až 
neuvěřitelně rychle kvapí. Slovo „nové“ ve 
spojení s nynějším vedením města už něja-
kou dobu neplatí. 10. a 11. října nás čeka-
jí komunální volby, ve kterých vybereme na 
příští čtyři roky své reprezentanty do Zastu-
pitelstva města Kolína. Rád bych Vás požá-
dal, abyste si udělali čas a k volebním ur-
nám přišli – pouze tak lze zajistit, aby nové 
vedení mělo silný mandát a zastupovalo vět-
šinový názor občanů. 
Chtěl bych Vám, kolínským občanům, vel-
mi poděkovat za spolupráci a pomoc, kte-
rou jste nám v uplynulých čtyřech letech po-
skytovali. Situace Kolína nebyla jednodu-
chá. Dluh města čítal v roce 2010 918 mili-
onů korun. Bylo potřeba šetřit, omezit me-
galomanské investice a s touto nepříjemnou 
realitou seznámit obyvatele města. Dluh se 
postupně podařilo snížit o více než 210 mi-
lionů, což bylo možné uskutečnit jen s Vaší 
podporou. I přes nepříznivou finanční si- 
tuaci se v uplynulých letech investovalo, a 
to především do školských a sociálních zaří-
zení, rekonstrukce čistírny odpadních vod a 
záležitostí občanské vybavenosti. Řada pro-
jektů je připravena k realizaci. V roce 2015 
může začít rekonstrukce autobusového ná-
draží, v říjnu tohoto roku oprava vodáren-
ské věže. Vede se veřejná diskuze o revita-
lizaci Kmochova ostrova – i ta by mohla být 
zahájena v příštím roce. V této souvislos-
ti bych Vám rád poděkoval za Vaše názory 
na další osud ostrova, které jste vyjádřili po-
mocí dotazníku z našeho Zpravodaje. Sou-
časné vedení se krom jiného snažilo vtáh-
nout občany do diskuze o důležitých otáz-
kách města a poskytnout jim možnost vyjá-
dřit se a získat potřebné informace. I proto 
změnil v posledních letech Zpravodaj svou 
tvář, stejně tak webové stránky města. Lidé 
v Kolíně mohou využívat aplikaci Kolín  
v mobilu či upozornit na nešvar ve svém 
okolí pomocí projektu Lepší místo. A při 
pohledu do bohatého kulturního přehledu, 
který začalo město vydávat, musím opono-
vat každému, kdo tvrdí, že Kolín nežije.
Jsme si vědomi, že ne všechny potřebné 
projekty ve městě se podařilo realizovat. 
Jistě jsme nebyli bezchybní a děkujeme i za 
kritické připomínky, ať už ze strany opozi-
ce či veřejnosti. Za celé vedení města bych 
chtěl říci, že jsme si příležitosti pracovat 
čtyři roky pro Kolín nesmírně vážili.
Vážení občané, přeji Vám i městu Kolínu vše 
dobré. Šťastnou volbu!

Váš Vít Rakušan 
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Architektonická soutěž Nápady pro Kolín, 
která se uskutečnila v průběhu letních měsí-
ců, byla začátkem září vyhodnocena odbornou 
porotou. „V celkovém počtu 35 návrhů se obje-
vila řada velmi zajímavých nápadů, z nichž by 
bylo určitě pěkné některé dotáhnout do kon-
ce,“ řekl starosta Vít Rakušan, který se hodno-
cení účastnil jako zástupce zadavatele. Porotu 
tvořili profesionální architekti.
V rámci soutěže bylo studentům fakult archi-
tektury předloženo několik lokalit, pro něž 

město hledá architektonická řešení. Jedna-
lo se o náměstí Republiky, okolí Práchovny, 
dvůr Domu dětí a mládeže, vnitroblok starého 
sídliště v ulici Na Magistrále a prostor za su-
permarketem v Jaselské ulic. Nejlepší návrhy 
budou finančně oceněny. Veřejnost se s jede-
nácti nejlepšími projekty bude moci seznámit  
v době od 25. 9. do 24. 10., kdy budou vystave-
ny v přízemí radnice.

šk/foto šk
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Kolín šetří na svých dluzích

Ještě než se dostanu k povídání o vývoji a sta-
vu městské kasy, chtěl bych připomenout, že 
stejně jako v loňském září se i letos v kolín-
ském Městském společenském domě sejdou 
zastupitelé, aby schválili jeden z nejdůležitěj-
ších dokumentů týkajících se rozpočtu města,  
tzv. rozpočtové opatření, kterým se upravují 
jednotlivé příjmové a výdajové kapitoly toho-
to strategického dokumentu. 
Samotnému schvalování rozpočtového opat-
ření bude předcházet diskuze o dodatku k úvě-
rové smlouvě s Komerční bankou, kde se nám 
podařilo vyjednat skoro nemožné. Schválením 
a uzavřením tohoto dodatku dojde od 25. 9. 
tohoto roku ke snížení roční úrokové sazby ze 
4,915 % na 1,65 %. Tento úrok se již do splace-
ní úvěru v roce 2025 nezmění. Jde o další pod-
statnou úsporu v rámci rozpočtu města, která 
v letošním roce bude činit 1,98 mil. Kč, v roce 
2015 7,23 mil. Kč a celkem za celou zbývající 
dobu splácení 43,61 mil. Kč. Jedná se o další 
významný krok, který ozdraví městské finan-
ce.
Pro lepší porovnání vývoje stavu rozpočtu 
bych rád uvedl ještě několik čísel. Na začátku 
roku 2010 se výše dluhu našeho města pohy-
bovala nad jednou miliardou korun. Na konci 
roku 2014 bude tato částka přesně 670 milio-
nů včetně ručitelského závazku SMSK a.s. Po-
kud ke splacené částce přičteme ještě 27 milio-
nů, které město ročně zaplatilo za splátky úro-
ků všech úvěrů, řekněme si upřímně, že je sko-
ro až zázrak, kolik peněz bylo ještě proinves-
továno např. při rekonstrukci a intenzifikaci 
čističky odpadních vod, ve školských a kultur-
ních zařízeních nebo v domově důchodců.

Ing. Jan Pospíšil, místostarosta

Jak hlasovat ve volbách do 
zastupitelstva konaných 10. a 11. 
října 2014

Podzimní komunální volby rozhodnou o tom, 
kdo bude spravovat vaši obec v následujících 
čtyřech letech. Volič může vybírat své zastu-
pitele ze všech kandidátek. Každý obdrží jen 
jediný volební lístek, na kterém však budou 
uvedeny všechny kandidující volební strany. 
Může pak volit buď jednotlivou stranu, nebo si 
vybrat jednotlivé kandidáty z libovolných kan-
didujících stran. Pro každou obec je maximál-
ní počet hlasů/křížků jiný, odpovídá počtu za-
stupitelů obce. 
Kroužkujete? Tak ještě počítejte…
Také si myslíte, že je nejlepší zvolit na vaši rad-
nici jednotlivé osobnosti napříč různými po-
litickými stranami nebo hnutí? Nefunguje to 
tak, jak by se na první pohled mohlo zdát. Jak 

je to možné?
Komunální volby neznají preferenční hlasy! 
Nejdříve se sčítají hlasy pro politickou stra-
nu a teprve pak dojde na hlasy, díky kterým 
se kandidáti posouvají na kandidátce smě-
rem vzhůru, tedy ke zvolení. Na skok na kan-
didátce potřebuje každý kandidát v komunál-
ních volbách totiž více kroužků než kandidát 
do Poslanecké sněmovny. Minimálně 10 pro-
cent hlasů.
Kvůli dobrému úmyslu voliče a systému voleb 
pak mohou nastat naprosto paradoxní situa-
ce. Lídr a několik kandidátů na předních po-
zicích tak mohou být zvoleni do zastupitelstva 
i přesto, že získali méně hlasů než osobnosti, 
které voliči favorizují a jsou na nevolitelných 
místech. Ty pak nejenže zůstanou bez mandá-
tu, ale hlasy určené jim přispějí ke zvolení kan-
didátů v čele.
Nevěříte? Máme příklad:
Obec má 15členné zastupitelstvo. Stranu XY 
vede neoblíbený lídr, který dostal od voličů 
pouze 10 hlasů. Dalších 12 kandidátů získa-
lo po 120 hlasech, 2 kandidáti pak každý 110 
hlasů. Strana dostala tedy celkem 1670 hlasů 
a získala 1 mandát.
Kdo bude nakonec zastupitelem?
Mandáty se rozdělují podle pořadí na kandi-
dátní listině. Lídra může přeskočit jen kandi-
dát, který by získal alespoň o 10 % hlasů více, 
než je průměrný počet hlasů na jednoho kan-
didáta. Průměr je 111,33 hlasů a nutný po-
čet hlasů pro přeskočení je tedy o 10 procent 
více - 122,46 hlasů. Takový výsledek nemá ni-
kdo, i když většina kandidátů získala dokonce 
120 hlasů. Zastupitelem za stranu XY se přes-
to stává její lídr, který získal jen 10 hlasů.
Možná proto ve volbách do obcí a měst skočí 
na kandidátkách výš pouhá desetina kandidá-
tů… Dá se dělat jediné, sdělit toto všem, kte-
ří chtějí jít k volbám a netuší, že by mohli pro-
marnit své hlasy. 

Stavba autobusového nádraží může 
začít

Ještě na podzim by se mohlo začít s příprav-
nými pracemi pro výstavbu autobusového ná-
draží. Zdržení bylo způsobeno prodlením při 
výkupu pozemku od Českých drah a následné 
jednání se spol. ČEZ o přeložce kabelu. „Za-
hájení prací už nic nebrání. Podařilo se už 
také najít shodu s dopravci o provozu nádra-
ží,“ řekl starosta Vít Rakušan. Nové autobu-
sové nádraží by mělo vítat cestující už v příš-
tím roce.
Plocha po stávajícím nádraží bude upravena 
formou postupné revitalizace.

šk

Dětí ve školkách přibývá

Město Kolín pokračuje v navyšování počtu 
míst v mateřských školkách. Posledním pro-
jektem se stalo otevření dalšího oddělení na 
odloučeném pracovišti MŠ Bachmačská v Le-
gerově ulici, kam začátkem září nastoupilo  
22 dětí. Tímto krokem se podařilo zajistit 
umístění všech tříletých kolínských dětí do 
mateřských škol.
Od roku 2010 bylo otevřeno pět nových oddě-
lení a v mateřských školách  přibylo 134 míst.

šk/foto šk

Blokové čištění 
říjen 2014
• 1. 10. 2014 (středa) Na Haldě + M. Alše 
(Míru - Na Magistrále)
• 2. 10. 2014 (čtvrtek) M. Alše (664-663, 
642-644, 656-657)		
• 3. 10. 2014 (pátek) Kmochova (Pražská 
- Bezručova)
• 7. 10. 2014 (úterý) Bachmačská (Míru - 
Na Magistrále), U Kůlen, J. Suka
• 8. 10. 2014 (středa) ul. Míru
• 9. 10. 2014 (čtvrtek) Dělnická (Bezručo-
va - Tyršova)
• 10. 10. 2014 (pátek) Na Hradbách + Ko-
vářská 
• 14. 10. 2014 (úterý) K. Světlé + parko-
viště Palma 
• 16. 10. 2014 (čtvrtek) R. Soboty 824- 
825, 834-835, 836-839, Masarykova 815-
816 
• 20. 10. 2014 (pondělí) Masarykova I 
(Benešova -Tyršova)
• 21. 10. 2014 (úterý) Masarykova II (Tyr-
šova - Bezručova)
• 22. 10. 2014 (středa) Masarykova III 
(Bezručova-Žižkova)
• 23. 10. 2014 (čtvrtek) Funkeho 914 - 929
• 24. 10. 2014 (pátek) Funkeho 932 - 933
• 29. 10. 2014 (středa) Chelčického + Na 
Třešňovce
• 30. 10. 2014 (čtvrtek) dvůr Tylova

ve zkratce
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150. rada města Kolína 14. 7. 2014

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Pořízení dvou osob-
ních automobilů Ford Tranzit Connect Kombi 
Van V408“ 

1. AUTO IN, Miroslav Mareš. 

Rada města Kolína schválila:  
- dotaci obci Veltruby na 3. ročník běhu „Vel-
trubská desítka“ ve výši 5.000 Kč; 

- dotaci skupině historického šermu a dobové 
hudby Páni z Kolína na nahrání CD „Písně časů 
císařských“ ve výši 6.000 Kč.

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky na 
stavební práce „Chodník Radovesnická – Štíta-
ry II. etapa“:

1. HALKO stavební společnost, s.r.o.

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Servis vyhrazených technic-
kých zařízení“ 

1. MSV Liberec, s.r.o. 

Rada města Kolína schválila
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Servis vyhrazených technic-
kých zařízení“ 
1. MSV Liberec, s.r.o. 

Rada města Kolína schválila
pronájem prostoru sloužícího k podnikání (133 
m2) v přízemí domu č. p. 638, ul. Benešova, Ko-
lín II, společnosti Pekárna Žalud, s. r. o., za-
stoupené jednatelem Vr. Žaludem za účelem 
provozování prodejny pekařských, cukrářských 
a lahůdkářských výrobků za nájemné ve výši 
144.000 Kč/rok (1.083 Kč/m2/rok) bez služeb 
a uzavření nájemní smlouvy na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou. 

Rada města Kolína schválila: 
přidělení veřejné zakázky v jednacím řízení bez 
uveřejnění na stavební práce „Dodatečné do-
dávky a výkony na ČOV Kolín, ocelová kon-
strukce vrchlíků VN 1 a VN 2“ firmě GEOSAN 
GROUP a.s., za cenu 7.600.194 Kč bez DPH.

151. rada města Kolína 28. 7. 2014 

Rada města Kolína schválila: 
dotaci Sokolské župě Tyršově Kolín na osla-
vy 130 let od založení – divadelní představe-
ní „sokolské“ Prodané nevěsty na pronájem 
Městského divadla v Kolíně ve výši 15.000 Kč.  

Rada města Kolína schválila:
rozhodnutí vydané Ministerstvem životního 
prostředí ČR (včetně příloh) o poskytnutí do-

tace na akci „Snížení energetické náročnosti 
Městského kulturního domu v Kolíně“ . 

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na stavební práce „Nová ka-
nalizační stoka v ulici Raisova, Kolín“ 
1. BFK service a.s.

152. rada města Kolína 11. 8. 2014 

Rada města Kolína schválila:  
záměr prodat z majetku města Kolína motoro-
vé vozidlo Nissan Terrano II, 2,7 TD, rok výro-
by 1997, formou veřejné soutěže o nejvýhod-
nější nabídku. 

Rada města Kolína schválila:   
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Rekonstrukce ústředního 
vytápění v domě č. p. 129, 130, 131 v ul. Na 
Hradbách, Kolín I“ 
1. Pamak s.r.o. 

Rada města Kolína schválila: 
uzavření „Smlouvy o poskytování služeb“ na 
evangelickém hřbitově s Farním sborem Čes-
kobratrské církve evangelické v Kolíně jako 
objednatelem o zabezpečení provozování ve-
řejného pohřebiště.

153. rada města Kolína 25.8. 2014 

Rada města Kolína schválila:  
uzavření „Smlouvy o partnerství s finančním 
příspěvkem“ ve výši 426 880 Kč příspěvkové 
organizaci Základní škola Kolín V, Mnichovic-
ká 62, v rámci operačního programu Vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost, číslo projek-
tu: CZ.1.07/1.3.00/51.0024.

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky na 
stavební práce „Podnikatelský inkubátor – ko-
línský zámek, část 3., dodávka informačních a 
komunikačních technologií“ 

1. ASYS IJD, spol. s r.o. 

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Zpracování projek-
tové dokumentace pro revitalizaci jihovýchod-
ní špice Kmochova ostrova v Kolíně“ 
1. Atelier M.A.A.T., s.r.o. 

154. Rada města Kolína 1. 9. 2014 

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Výměna oken v bu-
dově Odboru dopravy, Na Valech 72, Kolín 2“ 

Window Holding, a.s.

 Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Hlasové služby na 
pevných linkách“ 

1. JON.CZ, s.r.o.

Rada města Kolína schválila:
aktualizaci Programu regenerace městské pa-
mátkové rezervace Kolín.

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Rekonstrukce 2. NP 
budovy radnice“ 

1. David Sixta – Stavební firma.

Rada města Kolína schválila:
pořadí uchazečů o realizaci veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Výstavba parkova-
cích stání na pozemku parc. č. 2515/9, k. ú. 
Kolín, ul. Masarykova“ 
1. AVE Kolín s.r.o.

Dražby
MĚSTO KOLÍN, Městský úřad Kolín, 
Karlovo náměstí 78, Kolín I,
vyhlašuje dobrovolnou opakovanou 
DRAŽBU
na bytovou jednotku 
- č. 1199/5 v ul. Mlýnská, Kolín V, o veli-
kosti 1+1 (32,3 m2) včetně podílů na bu-
dově č. p. 1198 a 1199 a  na stavebních  
pozemcích  pod budovou p. č. st. 533/1 a 
533/2  za vyvolávací cenu 370.000,-Kč,
- č.103/3 v ul. Sokolská, Kolín II, o veli-
kosti 2+1 ( 42,50 m2) včetně podílů na bu-
dově č. p. 103 a na stavebním pozemku 
pod budovou p. č. st. 200/2 za vyvolávací 
cenu 390.000,-Kč,
- a dobrovolnou DRAŽBU na bytovou 
jednotku č. 234/2 v ul. Na Petříně, Kolín 
II, o velikosti 3+1 (67,40 m2) včetně po-
dílů na budově č. p. 234 a se spoluvlast-
nickým podílem k pozemku p. č. st. 1777 
a k zahradě č. 2611/9 za vyvolávací cenu 
890.000,-Kč.

Dražební vyhlášky jsou uveřejněny na 
úřední desce MěÚ, na webových strán-
kách MěÚ (www.mukolin.cz), na Cent-
rální adrese České pošty, s.p. (www.cent-
ralniadresa.cz) a na úřední desce Finanč-
ního úřadu Kolín. Bližší informace k draž-
bám podá Odbor správy bytových a neby-
tových prostor v úřední den na pracovišti v 
ulici Sokolská, č. p.  545, nebo na telefon-
ním čísle 321 748 261.

rada města kolína
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městská policie

Přednášku MP si vyslechlo 1714 žáků
Vážení rodiče,
dovolte mi, abych vás informovala o besedách 
Oddělení prevence kriminality MP Kolín, kte-
ré proběhly v minulém školním roce. Spo-
lupráce je navázána se všemi kolínskými ZŠ 
(1.-7. ZŠ Kolín, ZŠ Sendražice a ZŠ Speciální 
a praktická Kolín). Na základě žádosti o spo-
lupráci byly a nadále budou besedy uskuteč-
ňovány i na Střední zdravotnické škole Kolín. 
Velmi mne mrzí, že musíme odmítat žádos-
ti o spolupráci s ostatními základními škola-
mi v okrese Kolín. Zákon o obecní policii, kde 
je prevence kriminality jedním z hlavních úko-
lů, umožňuje strážníkům vykonávat preven-
tivní i ostatní činnost pouze na území přísluš-
ného města nebo na základě tzv. veřejnopráv-
ní smlouvy.
Ve školním roce 2013-2014 (od září 2013 do 
června 2014) bylo uskutečněno 87 besed pro 
1714 žáků.
Jsem ráda, že se besedy Městské policie Ko-
lín setkávají s velmi kladným ohlasem ze stra-

ny vedení kolínských škol a jejich pedagogů, 
rodičů a žáků. Na tuto spolupráci navážeme i 
v tomto školním roce, kdy připravujeme nová 
témata přednášek, a to takových, kdy je situa-
ce žákům (samozřejmě vzhledem k věku a zá-
važnosti témat) přibližována na událostech, 
které se skutečně staly. 
Velmi děkuji rodičům, kteří mne informovali o 
tom, jak se jejich dětem besedy Oddělení pre-
vence kriminality MP Kolín líbily. Často jsou 
sdělené reakce velmi úsměvné, zvláště když si 
celá rodina „musela“ hrát na žáky a policistu a 
malý účastník besedy je všechny učil, co mají 
dělat, když naleznou použitou injekční stří-
kačku, i to, že nesmí otvírat neznámým lidem 
ani s nimi nikam chodit. To jsou pak situace, 
kdy vím, že tato práce má smysl.
Velmi děkuji vedení města Kolín za podporu. 

Za Městskou policii Kolín str. Helena Honkis-
zová, Oddělení prevence kriminality a komuni-
kace s médii

Centrální registr jízdních kol
V České republice je každý rok podle oficiál-
ních údajů odcizeno cca 8 000 jízdních kol, kte-
rá není možné při jejich nálezu identifikovat. 
Skutečný počet odcizených jízdních kol je však 
až 3x vyšší.
CEREK byl vytvořen jako prevence krádeží jízd-

ních kol. Registrace jízdních kol přeprodej odcizeného jízdního kola výrazně zkomplikuje nebo 
mu úplně zabrání. Každé jízdní kolo má své jedinečné výrobní číslo (číslo rámu jízdního kola), a 
proto je možné okamžitě ho identifikovat.
Městské policie na území takřka celé České republiky spolupracují s centrálním registrem jízd-
ních kol. Tato novinka umožňuje každému občanovi zaregistrovat své jízdní kolo do příslušné 
evidence a velmi účinně tak přispět k ochraně svého majetku.
V případě nálezu soukromou osobou, městskou policií nebo Policií ČR je tedy možné okamžitě 
dohledat majitele nalezeného jízdního kola.
Jak registrovat:
1. U autorizovaného partnera – Městská police Kolín.
Dostavte se se svým jízdním kolem a dokladem totožnosti na Městskou polici Kolín. Po zare-
gistrování jízdního kola obdržíte na místě certifikát a na vaše jízdní kolo bude nalepena samo-
lepka „Toto kolo je evidováno v CEREK“. Přihlásíte-li se následně ze svého počítače do eviden-
ce CEREK, budete mít možnost vložit vlastní fotografie svého jízdního kola. Cena za registraci 
je 40,- Kč na 5 let.
2.  Pomocí on-line registračního formuláře
K registraci je potřeba znát jedinečné výrobní číslo, které naleznete na spodní části rámu mezi 
pedály nebo v záručním listu. Vyplňte formulář na www.cerek.cz.  Po dokončení vyberte způsob 
platby (pomocí SMS, platební bránou nebo platební kartou). Při registraci máte možnost přilo-
žit vlastní fotografie svého jízdního kola. Po registraci obdržíte e-mailem certifikát a přístupové 
údaje do evidence CEREK. Cena registrace z domova je 50,- Kč na 5 let.
V případě zájmu o samolepku „Toto kolo je evidováno v CEREK“ se dostavte se svým jízdním ko-
lem, vytištěným certifikátem a dokladem totožnosti k autorizovanému partnerovi (Městská po-
lice Kolín). Ten nalepí samolepku na vaše jízdní kolo a změní symbol místa registrace z domo-
va na AP.

  Ve večerních hodinách dne 21. 8. 2014 
bylo přijato telefonické oznámení, v němž 
žena z Kolína uvedla, že u rybníka Peklo na-
šla zraněného psa. Malý kříženec spadl ze 
srázu a poranil si nohu. Strážníci telefonic-
ky vyrozuměli jeho majitele, který ho pohře-
šoval již od předešlého dne a nyní se dosta-
vil na místo. Psa se zlomenou nohu převzal 
a převezl na veterinární ošetření. Strážní-
ci pomohli vyhledat také uživatelku bytu v 
Družstevní ulici, která odešla do sousední-
ho domu na návštěvu a zapomněla při od-
chodu byt uzavřít. Žena se ihned dostavi-
la se na místo, byt zkontrolovala a zajistila.

  Při kontrolní činnosti v okolí nádraží ČD 
se dne 23. 8. 2014 obrátil na strážníky MP 
Kolín muž (1975) z okresu Kolín, který uve-
dl, že ho okradly dvě mladé ženy, které se 
nyní nacházejí v prostoru haly ČD. Uvedl, 
že si je vzal k sobě na pokoj v místním pen-
zionu. Po návratu ze sprchy zjistil, že obě 
ženy z pokoje utekly a odcizily mu finanční 
hotovost a klíče od pokoje. Strážníci obě po-
dezřelé osoby vyzvali k prokázání totožnos-
ti. Ženy se přiznaly, že muže okradly. Část  
z odcizené hotovosti již stačily utratit. Star-
ší z žen (1995) také uvedla, že je tzv. „v pod-
mínce“ za majetkový trestný čin. Pro důvod-
né podezření ze spáchání trestného činu si  
záležitost převzala  hlídka Policie ČR. 

  Dne 28. 8. 2014  řešili strážníci MP Kolín 
oznámení ohledně muže, který se přehrabo-
val v kontejneru v ulici Na Pobřeží, odpadky 
vyhazoval na zem a dělal kolem sebe znač-
ný nepořádek. Po příjezdu na místo byl zjiš-
těn muž z Prahy, který měl u sebe papírovou 
tašku, z níž vyčníval nový hasicí přístroj.  
V tašce byla také krabice s novými vodomě-
ry. Muž na dotaz, jak získal tyto věci, řekl, 
že je našel. Vzhledem k podezření, že uve-
dené věci muž získal nelegálním nabytím, 
byl převezen na Policii ČR a celá záležitost 
jí byla předána.

  Dne 2. 9. 2014 požádala telefonic-
ky ostraha nádraží o pomoc při vykázání 
muže, který se dožadoval podání alkoho-
lu v nádražní restauraci, což obsluha od-
mítla z důvodu jeho podnapilosti. Přivola-
ní strážníci muže vykázali z prostoru ná-
dražní haly. Z prostor nádraží ČD byl vy-
kázán i muž, který se povaloval na scho-
dech haly, odkud strážníci již v minulos-
ti odklízeli použité injekční stříkačky. Jed-
nalo se o místního problémového narko-
mana, i on musel místo opustit. 

Tiskové zprávy
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Dopravní 
informace

Vážení občané,
s blížícím se podzimem Vám přináším dal-
ší dopravní informace a ohlédnu-li se zpět, 
doufám, že Vám můj pravidelný sloupek 
pomáhal osvětlit dopravní problematiku  
v našem městě a jeho okolí. 
V nejkratším možném čase jsme provedli 
opravu a obnovu vodorovného dopravního 
značení pro parkování v celé délce Masary-
kovy ulice. Další parkovací místa vznikla  
v části u gymnázia. V letošním roce jsme 
dokončili osvětlení přechodu v místě Zá-
kladní školy Sendražice a přechodů v Jasel-
ské ulici k Základní škole Kmochova. 
Díky naší aktivitě se výrazně snížilo nebez-
pečí na frekventovaných, ale neosvětlených 
přechodech pro chodce. Spodní nasvícení 
přechodů dokončíme nejpozději začátkem 
října. Konkrétně se jedná o přechod pro 
chodce u areálu Vodního světa na Masary-
kově ulici, frekventovaný přechod v Most-
ní ulici a přechody pro chodce v ulicích  
U Nemocnice a Táboritská v blízkosti zá-
kladní školy. 
Doprava, a to nejenom v našem městě, na-
bývá obecně na intenzitě a bohužel narůstá 
i množství řidičů překračujících povolenou 
rychlost. Trend od počátku roku je bohu-
žel vzrůstající. Podle statistiky jsme na mě-
řících bodech od počátku tohoto roku do 
konce července zaznamenali celkem 1894 
případů překročení povolené rychlosti, 160 
zjištěných případů je kolem 80 km/h. Ani 
jízda na „světelných“ křižovatkách není 
nejlepší. Za stejné období bylo jenom na je-
diné „světelné“ křižovatce zaznamenáno 
celkem 422 případů jízdy na červenou.
Ještě se zmíním o zklidňování dopra-
vy. Zóny „30“ nám přinášejí nabídku bez-
pečnější a klidnější dopravy. Význam niž-
ší rychlosti je zásadní z hlediska možnosti 
odvrácení kolizní situace a snížení násled-
ků dopravní nehody. Pokud před vaše auto 
při rychlosti 50 km/h vstoupí chodec nebo 
vběhne dítě, bude vaše brzdná dráha cca 30 
metrů. Při rychlosti 30 km/h je tato vzdále-
nost 13 metrů. To je obrovský rozdíl, který 
může zachránit život. Bezpečnější dopravě 
v našem městě jsme věnovali nemalé úsilí, 
vždyť místní komunikace jsou i místem še-
trnějších druhů dopravy (chůze, cyklisté, 
bus) a veřejným prostranstvím, nikoliv jen 
a pouze dopravním prostorem. 
Zamysleme se prosím, opravdu těch pár 
minut stojí za vysoké riziko neštěstí? 
Bezpečný návrat z cest domů
Vám přeje Tomáš Růžička

Sociální péče v našem městě

info

Vážení spoluobčané, občané města Kolína,

sociální problematika se do našich životů či 
životů našich blízkých promítá snad každý 
den. Z tohoto důvodu jsem se snažil této pro-
blematice intenzivně věnovat, zjišťovat kon-
krétní potřeby kolínských občanů i nezisko-
vých organizací a pokud možno je v konkrét-
ní a systémové podobě smysluplně řešit. Do-
volte mi tedy prosím, abych Vás v tomto vy-
dání Zpravodaje informoval o konkrétních 
věcech, které považuji pro naše město a jeho 
občany za prospěšné.

V posledních dvou letech se nám podařilo vy-
jednat čerpání evropských dotací na inves-
tiční i neinvestiční projekty. Díky těmto pro-
středkům jsme rozšířili oddělení sociálně-
právní ochrany dětí o nové pracovníky, vylep-
šili zázemí pro rodiče a v neposlední řadě na-
bídli nové služby, například v podobě psycho-
logické péče. V oblasti sociálněprávní ochra-
ny dětí bych se chtěl ještě zmínit o nabídce 
dvou krizových bytů pro rodiče s dětmi, které 
již využilo za poslední necelé dva roky zhru-
ba 20 osob včetně dětí. Krizové byty jsme ote-
vřeli i pro osoby s dětmi postiženými domá-
cím násilím nebo komplikovaným rozpadem 
rodiny. Zmiňoval jsem i systémová opatře-
ní, mezi nimi musím uvést vznik nového Ko-
munitního plánu města Kolín, na jehož vzni-
ku se podílelo mnoho profesních pracovníků 
z řad sociálního odboru i nekomerční odbor-
né veřejnosti, kterým patří upřímné poděko-
vání. Plán jasně určuje podobu sociální sítě 
pro roky 2015–2020, nadále chceme posilo-
vat sociální práci v obci. Podařilo se nám pro-
sadit první oficiální pravidla pro přidělování 
bytů v domech s pečovatelskou službou. Stej-
ně tak jsme připravili novou směrnici upra-
vující podmínky sociálního bydlení, které na-
bízíme skutečně potřebným občanům naše-
ho města.

Za velký úspěch považuji investice do na-
šich příspěvkových organizací. Léta opomí-
jená budova Městského domova důchodců 
se dočkala tolik potřebných oprav. Investova-
li jsme i do vnitřního vybavení domova. Kaž-
dý senior má dnes k dispozici moderní polo-
hovatelnou postel s jednoduchým ovládáním, 
na pokojích již není pouze jedna elektrická 
zásuvka, ale dostatečný počet pro různé elek-
trospotřebiče, k dispozici jsou bezbariérové 
koupelny, zvedací vany a další pomůcky. Pro-
vedli jsme i vnitřní rekonstrukci samotné bu-
dovy (měnili jsme např. nosné trámy ubyto-
vací části, izolace, topení, vzduchotechniku, 
nábytek), půdních prostor a výtahu. Zahrada 

domova včetně opěrné zdi prošla také zásad-
ní úpravou a stala se vítaným místem odpo-
činku. Nezapomínali jsme ani na investice do 
Pensionu pro důchodce či na prostory a po-
moc klubu důchodců. Přednášková činnost 
také našla své posluchače a podpořili jsme 
akademii třetího věku.

Zaměřili jsme se i na městskou pečovatel-
skou službu. Její služby jsme rozšířili do do-
movního komplexu v Husově ulici (tzv. domy 
s pečovatelskou službou), otevřeli jsme velice 
žádanou půjčovnu kompenzačních pomůcek 
pro seniory, občany se zdravotním postiže-
ním nebo pro občany, kteří opouštějí nemoc-
niční zařízení a nemají dostatečně připrave-
nou domácnost. Modernizuje se také zázemí 
sídla pečovatelské služby na poliklinice a do 
budoucna bychom rádi rozšířili její časovou 
dostupnost pro veřejnost.

Osobně mám velkou radost z vydařené rea-
lizace projektu zaměřeného na veřejně pro-
spěšné práce, kde nalezlo pracovní uplatně-
ní pět dlouhodobě nezaměstnaných občanů. 
Musím říci, že opravdu aktivním způsobem 
pomáhají s úklidem města, údržbou a drob-
nou opravou městského majetku zejména u 
našich příspěvkových organizací a na akut-
ních problémových místech.
Nezapomněli jsme ani na kolínské jesličky 
pro naše nejmenší, vyměnili jsme okna, re-
konstruovali zahradu, malovali interiéry a 
mnoho dalšího. Bez pozornosti nezůstala 
ani městská ubytovna pro osoby bez přístře-
ší. Pravidelným způsobem se občany snaží-
me informovat o novinkách v sociální oblasti 
a nabídce poskytovatelů sociálních služeb, se 
kterými velice aktivně spolupracujeme.

Nově je vám k dispozici výborný Katalog so-
ciálních služeb, ve kterém najdete mnoho 
užitečných informací o sociální oblasti. Rád 
bych také poděkoval pracovníkům sociálního 
i bytového odboru, neziskovým organizacím 
a občanům za aktivní přístup a dobrou práci 
na realizovaných projektech. 

Odvažuji se tvrdit, že sociální péče získala v 
našem městě za poslední období novou ener-
gii a služeb městských sociálních zařízení se 
využívá mnohem efektivněji než v minulos-
ti. Jsem rád, že našim občanům nabízíme po-
třebnou pomoc ve skutečně komplikovaných 
životních situací mladých rodin i seniorů. 

Tomáš Růžička, místostarosta
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Vážení občané města Kolína,
město Kolín pokračuje dalším projektem „Bez-
pečný Kolín“ v oblasti prevence kriminality. 
Cílem tohoto projektu je dále rozvíjet okrsko-
vou činnost strážníků Městské policie Kolína 
a komunikaci s občany prostřednictvím portá-
lu Bezpečný Kolín www.bezpecnykolin.cz. 
V současné době probíhá audit zabezpečení 
městských bytových domů a před dokončením 

je preventivní zápisník pro děti prvního stup-
ně základních škol. Po té bude následovat zří-
zení schránek důvěry, které budou instalovány 
do jednotlivých policejních okrsků – do každé-
ho okrsku jedna schránka. O přesném umístě-
ní Vás budeme včas informovat. Součástí toho-
to projektu je i provedení dotazníkového šetře-
ní (předchozí bylo v roce 2012) ohledně vníma-
ného bezpečí ve městě Kolíně. Proto Vás tímto 

žádáme o vyplnění níže uvedeného dotazníku a 
doručení na podatelnu Městského úřadu v Ko-
líně, Karlovo náměstí 78, nebo lze dotazník vy-
plnit přímo zde: www.mukolin.cz/dotaznik. 
Výsledky šetření poslouží jako podklad pro dal-
ší plánování preventivních aktivit v oblasti kri-
minality.
Děkujeme za Váš čas.

Info

  1) Souhlasíte s následujícím tvrzením: Kolín je bezpečné město?
    Vyjádřete prosím míru souhlasu/nesouhlasu.
     1             2            3           4           5              6        7           8          9          10  
    absolutně souhlasím	                            absolutně nesouhlasím
    2) V jakých situacích se cítíte nejvíce ohrožen(a)?
    Můžete označit více možností (max. 3) či specifikovat konkrétní si-
tuaci(e).
        doma
        v obchodních domech
        na nádraží
        v noci
        v MHD
        na ulici
        v parku
        jiné: 
    3) Jakých trestných činů se ve městě nejvíce obáváte?
    Můžete označit více trestných činů (max. 3).
        kapesní krádeže
        krádeže automobilu, věcí z automobilu
        krádež vloupáním do domu, bytu, chaty
        fyzické napadení
        loupežné/násilné přepadení
        podvod
        sexuální obtěžování
        týrání, šikanování
        vandalismus
        vražda
        vydírání
        znásilnění
        zneužití osobních dat
        distribuce drog
        jiné: 
    4) Jaké trestné činy v Kolíně podle Vás převažují?
    Můžete označit více trestných činů (max. 3).
        kapesní krádeže
        krádeže automobilu, věcí z automobilu
        krádež vloupáním do domu, bytu, chaty
        fyzické napadení
        loupežné/násilné přepadení
        podvod
        sexuální obtěžování
        týrání, šikanování
        vandalismus
        vražda
        vydírání
        znásilnění
        zneužití osobních dat
        distribuce drog
        jiné: 

5) Které lokality vnímáte jako nejrizikovější?
    Můžete označit více lokalit či dopsat další (max. 3).
        vlakové a autobusové nádraží
        Karlovo náměstí
        okolí OD Tesco
        okolí OD Futurum
        okolí OD Kaufland
        okolí heren
        jiné: 
    6) Jste dostatečně informován(a) o Městském kamerovém dohlí-
žecím systému?
    Vyjádřete prosím míru Vaší informovanosti na škále 1-10.
    	 1      2       3       4       5      6      7      8     9      10  
    vůbec ne		    		      určitě ano
    7) Podporujete rozšiřování kamerového systému?
        ANO
        NE 
    8) Zvyšuje ve Vás kamerový systém pocit bezpečí?
    Vyjádřete prosím na škále 1-10.
    	 1      2       3       4       5      6      7      8     9      10  
    vůbec ne    				        určitě ano
    9) Přál(a) byste si rozšíření kamerového systému i do okolí svého 
bydliště?
        ANO
        NE 
    10) Máte nějaké nápady/náměty pro zvýšení bezpečnosti ve městě?
    Zde můžete napsat svoje vlastní nápady na zlepšení bezpečnostní si-
tuace ve městě.

    11) Kolik je Vám let?
        do 15 let		  20-29 let    	     45-59 let
        15-19 let		  30-44 let		      60 a více
    12) Pohlaví
        muž		          žena 
    13) Jste
        student
        bez zaměstnání (včetně MD)
        zaměstnán (včetně OSVČ)
        důchodce 
    14) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
        neukončené základní			   SŠ
        ZŠ					     VOŠ
        SOU					     VŠ    

Dotazníkové šetření ohledně vnímaného pocitu (ne)bezpečí ve městě
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„Jsme ve fázi pomalého rozjíždění,“ říká starosta Vít Rakušan

info

Vedení radnice vzešlé z komunálních voleb v 
roce 2010 má za sebou čtyři roky společné prá-
ce. O tom, co se povedlo, co méně a kam Kolín 
směřuje, jsme mluvili se starostou Vítem Ra-
kušanem.

• Před čtyřmi lety jste začali praktikovat „poli-
tiku přísného oddlužování města“. Podařilo se 
změnit stigma Kolína jako jednoho z nejzadlu-
ženějších měst v České republice? Jak nyní vy-
padá rozpočet města?

Začnu tím nepříjemným stigmatem. Jakmile 
se objevím kdekoliv mezi kolegy starosty, prv-
ní, co je ve spojení s Kolínem napadne, není 
Kmoch či roztomilí medvědi, nýbrž dluh měs-
ta. A neustále se v médiích objevuje jedna ne-
pravdivá informace – že jsme v přepočtu na 
obyvatele nejzadluženějším městem v ČR. Pís-
nička, která se zpívá dlouho, se zkrátka z hla-
vy jen tak nedostane. Není to pravda. Po naší 
čtyřleté práci pustil Kolín na neslavnou první 
příčku Liberec. Nastoupili jsme za stavu, kdy 
dluh města čítal téměř 920 milionů korun. K 
tomu lze přičíst ještě téměř padesát milionů 
na nezaplacených fakturách. V současnosti je 
dluh města 690 milionů korun, na fakturách 
nedlužíme dodavatelům ani korunu. Rozpočet 
města je vyrovnaný, s rozpočtovou rezervou, 
v maximální možné míře zaměřen investič-
ně. Museli jsme se učit žít a hospodařit s fak-
tem, že 110 milionů ročně jde do obsluhy dlu-
hu místo do konkrétních projektů. Ale nauči-
li jsme se to. Máme výrazně lepší daňovou vý-
těžnost, navýšili jsme i kapitálové příjmy měs-
ta, zlevnili chod úřadu i celého města, proved-
li jsme velkou inventuru městského majetku. 
A sehnali více než 240 milionů korun na dota-
cích a státní návratnou finanční výpomoc ve 
výši téměř čtyřicet milionů korun.     

• Dluhy Kolína souvisí s výstavbou průmyslo-
vé zóny a následnou bytovou výstavbou pro za-
městnance automobilky. Daří se Kolínu získá-
vat nové investory, kteří by přinesli peníze do 
městské kasy? 

Dluhy Kolína souvisí především s nesplněným 
slibem státu vůči Kolínu. Vybudování průmys-
lové zóny mělo jistě pozitivní efekt pro národní 

hospodářství, nicméně Kolín v celém příběhu 
sehrál roli obětního beránka. To mi stále způ-
sobuje var krve v žilách. Ale zpátky k investo-
rům – v letech 2006 až 2010 se v zóně neprodal 
jediný pozemek. V období 2010 až 2014 jsme 
prodali pozemky v hodnotě 72 milionů Kč, a 
to i přes vleklou a investicím nepřející hospo-
dářskou krizi. Stali jsme se tak v tomto těžkém 
období jednou ze dvou nejúspěšnějších zón v 
České republice. Nepomohli jsme jen rozpoč-
tu města, ale samozřejmě i tvorbě pracovních 
míst. V současné době staví v zóně svůj zá-
vod firma Dirac Industries s.r.o. Ta zaměstná 
během příštích let až 100 lidí. Další investič-
ní projekt připravuje firma Solarco, která za-
koupila v zóně dokonce dva pozemky. I zde 
můžeme počítat s vytvořením nových míst pro 
kolínské občany bez práce. I firma Ingersoll 
Rand, která přestěhovala svůj závod z centrál-
ního Kolína do zóny, nabírá nové pracovníky.  
Nadějná jednání vedeme i s několika zahranič-
ními investory. V jejich případě však rozhodo-
vání o koupi pozemku trvá i několik let… 

• V minulých letech, ale zejména letos prošla 
řada budov v Kolíně velkou proměnou. Který 
investiční projekt považujete za nejdůležitější? 

Když vyberu jeden jediný projekt, jako bych 
tím urážel ty ostatní. Tak mi alespoň dovolte 
uvést tři oblasti, které považuji za nejdůleži-
tější. Rekonstrukce, zateplování a celkové zve-
lebování školských zařízení v Kolíně – tady byl 
rozvoj nejdynamičtější od roku 1989. Druhou 
oblastí jsou sociální služby, kde mezi ostatní-
mi vyčnívá investice do Městského domova 

důchodců. Přes dvacet let se mluvilo o možné 
výstavbě nového zařízení a nějak se zapomně-
lo investovat do stávajícího. Za poslední čtyři 
roky se výrazně změnil interiér i exteriér včet-
ně zahrady. A zatřetí péče o kulturní zařízení 
a vznik nových – Městský společenský dům, 
Městská galerie, divadelní klub, lapidárium. 
A mohl bych samozřejmě pokračovat, ale slí-
bil jsem krátkou odpověď…

• Zateplení, výměny oken, nové fasády, čistír-

na odpadních vod... všechny tyto akce jsou rea-
lizovány za pomoci evropských dotací. Lze shr-
nout, jak vypadá dotační politika Kolína, pří-
padně vyčíslit, kolik evropských peněz se poda-
řilo pro město získat ?

S čísly lze hrát různé hry. Rozpočet rozlišuje 
mezi investičními a neinvestičními dotacemi. 
Nicméně chci být poctivý a zmíním pouze do-
tace investiční – tedy takové, které směřují do 
vzniku nějaké nové materiální hodnoty. Tako-
vých prostředků jsme získali téměř čtvrt mili-
ardy. To je za čtyři roky, myslím, slušné číslo. 
Je jasné, že jsme jako zadlužené město na do-
tace z velké míry odkázáni. Vybíráme takové 
investice, pro které najdeme vhodný dotační 
titul. To platí pro zmíněné školy a školky, kul-
turák či domov důchodců. A naopak jsme za-
stavili projekty, kde se žádná zajímavá dota-
ce nenabízela. Sám jsem baskeťák a například 
halu bych si v Kolíně moc přál. Zodpovědně 
však říkám, že v letech 2010 – 2014 by inves-
tice téměř 140 milionů s dotací v maximální 
výši 10 milionů znamenala pro město obrov-
ské problémy. Jsou to přeci jednoduché ku-
pecké počty. Buď by se nesnižovalo zadlužení 
města, nebo by se radikálně omezily všechny 
další investice. Je mi to líto, projekt je připra-
ven, ale během těchto čtyř let to nebylo možné. 
Slíbili jsme, že budeme čtyři roky zodpovědný-
mi hospodáři. To jsme snad splnili. 

• Obyvatelé Kolína často kritizují nepořádek 
ve městě. O tom, jak město vypadá, přitom ne-
rozhoduje jen kvalita úklidové firmy, ale hlav-
ně vztah občanů ke „svému“ okolí. Existuje ně-
jaký návod, jak obyvatele Kolína naučit mít své 
město rádi a pečovat o něj? 

To je velmi těžké. Takzvaný lokální patrio-
tizmus, tedy vytváření pozitivního vztahu ke 
svému okolí, k městu, by měl mít základy už v 
rodinách. Mnohé mohou ovlivnit i školy. Po-
kud mají vytvořeny vzdělávací programy tak, 
aby se snažily děti vést k aktivnímu občan-
ství, určitě to přinese výsledky. Úkolem rad-
nice je vytvářet takové prostředí, aby občan 
nabyl přesvědčení, že jeho aktivita má smysl. 
Příkladem může být naše spolupráce s projek-
tem Lepší místo. Kdokoliv může přes internet 
vložit svůj podnět, třeba i s fotografií, týkají-
cí se nějakého problému v Kolíně. Každý ob-
čan se tak může stát hybatelem pozitivní změ-
ny. Na daný podnět reaguje kompetentní pra-
covník našeho úřadu. Pokud daná věc není v 
naší kompetenci, potom pomůžeme najít ty 
správné dveře. Funguje to velmi dobře a každý 
se může přesvědčit, kolik nešvarů se díky Lep-
šímu místu podařilo napravit. Úplně nejdůle-
žitější však je, aby si každý ve svém každoden-
ním konání uvědomil, že město je jeho městem 

Domov důchodců po letošní rekonstrukci.
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a měl by se k němu chovat stejně zodpovědně 
jako k osobnímu vlastnictví. 

• V posledních letech radnice několikrát oslo-
vila občany v anketách. Co podle vás Kolíňá-
ky trápí nejvíce? 

Průzkumů jsme opravdu uskutečnili celou 
řadu, ať už formou dotazníků či za pomoci mo-
derních technologií. Výsledky jsou zajímavé, z 
mého pohledu však nijak překvapivé. Bezpeč-
nost, pořádek ve městě, nezaměstnanost. Té-
mata, kterými se musí Kolín dlouhodobě za-
bývat. Řada kroků byla učiněna, je potřeba po-
kračovat a nadále naslouchat potřebám lidí ve 
městě. 

• Jak se za čtyři roky změnil Kolín?  A jak vidí-
te jeho budoucnost?

V mnohých oblastech existuje velká setrvač-
nost. Představte si nákladní auto, které se sna-
žíte zabrzdit cestou z kopce. Nějakou dobu 
ještě jede, potom pracně zastaví a nakonec se 
pomalu rozjíždí jiným směrem. Takovým au-
tem je Kolín. Jsme ve fázi pomalého rozjíždě-
ní. Jsou nastaveny zdravé trendy, které je po-
třeba dále rozvíjet. Myslím, že v Kolíně přiby-
lo možností kulturního i sportovního vyžití, je 

zde příjemnější atmosféra, díky obchvatu, re-
konstrukci čistírny odpadních vod a dalším in-
vesticím se výrazně zlepšila kvalita životního 
prostředí. Školy a školky vypadají reprezenta-
tivně, počet míst v mateřinkách vzrostl o více 
jak 120. To všechno přispívá ke kvalitě života. 
A budoucnost? Byl bych rád, kdyby byl Kolín 
bezpečným místem s řadou možností pro své 
obyvatele. Jednoduše řečeno – kulturním měs-
tem se zdravým průmyslovým srdcem.   

• Co je v současnosti největší problém, který se 
nedaří vyřešit ?

Ne že by se nedařil řešit zcela, ale jde to poma-
lu. Boj s kriminalitou. Ta od roku 2010 až do 
Klausovy amnestie z počátku roku 2013 velmi 
slibně klesala. Město investovalo obrovské pe-
níze do kamerového systému, který jsme zdě-
dili v absolutně dezolátním stavu. Jako první 
město v republice jsme stavební uzávěrou za-
kázali vznik nových ubytoven ve městě. Za-
vedli jsme rajonové služby strážníků, lobbo-

vali jsme u ministra vnitra za posílení stavu 
státních policistů ve městě. Ovšem zmíněná 
amnestie otočila trend o 180 stupňů. Desítky 
lidí se vrátily z výkonu trestu k nám do Kolí-
na, čísla varovně vzrostla. Jako reakci na no-
vou skutečnost jsme spustili projekt Bezpečný 
Kolín. Jeho ústřední částí bylo vytvoření pra-
covní skupiny složené z vedení města, ředitelů 
kolínské státní i městské police, zástupců so-
ciální sféry a Oddělení marketingu a propaga-
ce MěÚ. Pracovní tým se schází každý měsíc, 
dává si konkrétní úkoly. Plánují se zde kontro-
ly ubytoven, rozmístění nových kamerových 
bodů, vyhodnocují se podněty od občanů, plá-
nují bezpečnostní akce, koordinuje se činnost 
státní a městské policie tak, aby žádná loka-
lita v Kolíně nebyla bez dozoru. Je také zalo-
žen webový portál s názvem Bezpečný Kolín, 
kam mohou občané umísťovat své podněty a 
informovat se o bezpečnostní situaci ve městě. 
V nejbližší době budou po Kolíně rozmístěny 
schránky důvěry určené pro podněty od obča-
nů. Pořádali jsme bezpečnostní akci pro seni-
ory, kontinuálně probíhají kurzy prevence kri-
minality na všech typech škol. Série opatření, 
koordinace, výměna informací – to vše vedlo k 
tomu, že kriminalita v roce 2014 konečně za-
čala v Kolíně výrazně klesat. Za období leden 
až srpen 2014 bylo spácháno o dvě stě trest-
ných činů méně, než tomu bylo ve stejném ob-
dobí roku 2013. Výrazně stoupla i objasněnost 
trestných činů. Nechci samozřejmě nic zakřik-
nout. Ale i v otázce bezpečnosti občanů měs-
ta Kolína byl odveden kus práce, za což bych 
chtěl všem z týmu Bezpečný Kolín velmi podě-
kovat.  

• Co Vám v souvislosti se starostovskou funkcí 
udělalo největší radost ?

Především jsem ve starostovské funkci poznal 
nesmírně rychlé střídání emocí. Špatnou zprá-
vu následuje schůzka s příjemným člověkem, 
potom kamsi spěchám, za nedlouho se objeví 
vulgární stěžovatel, odpoledne mě čeká skvě-
lá kulturní akce, v podvečer obdržím zprávu o 
nepřidělené dotaci a ráno slavnostně otvírám 
novou školku... Život jako na houpačce, celé 
čtyři roky. Rozhodně si ale nestěžuji! Ten ži-
vot je totiž úžasně zajímavý, plný, smysluplný. 
Ale ptala jste se na radost. Napadá mě spous-
ta povedených projektů, kdybych ale jmenoval 
jeden jediný, snižoval bych tím význam ostat-
ních. Udělali mi radost lidi v Kolíně. Zájmem 
o kulturu, zájmem o prohlídky radnice i města, 
zájmem o společenské a sportovní dění. Ne-
jsme nudným spícím městem, což ovšem není 
zásluhou radnice, ale lidí samotných. Radni-
ce jim k tomu pouze nevytváří či vytváří pod-
mínky. Doufám, že naše vedení bude v historii 
města patřit do té druhé skupiny. 

Pane starosto, děkuji za rozhovor

Město dál aktivně hledá nové 
investory do PZKO

Město Kolín bylo koncem srpna jedním 
z účastníků setkání s čínskou obchodní 
delegací. Mezi delegáty byli zástupci vý-
znamných čínských společností. Zástup-
ce města Kolína, vedoucí Odboru regi-
onálního rozvoje Martin Tichý na setká-
ní prezentoval průmyslovou zónu Ko-
lín–Ovčáry (PZKO) a zároveň předsta-
vil město. Několik představitelů čínských 
společností projevilo vážný zájem o další 
jednání v oblasti možných investic v ko-
línské průmyslové zóně a byly tak získá-
ny kontakty na možné budoucí zajíma-
vé investory. V posledních čtyřech letech 
se podařilo prodat pozemky PZKO ně-
kolika společnostem, které v zóně již sta-
ví nebo stavět v dohledné době budou. 
Je mezi nimi např. společnosti Ingersol-
l-Rand, které umístění nového závodu v 
průmyslové zóně umožní další rozvoj a 
vznik nových pracovních míst. Nová pra-
covní místa také vzniknou ve firmách So-
larco Machinery a CCM Machinery, kte-
rým výstavba nových výrobních prostor 
umožní růst a navýšení produkce. Svo-
ji novou provozovnu již staví i společnost 
Dirac Industries a firma UNICOM a.s., 
kde vzniknou další nová pracovní místa.

Obnova stromořadí v ulicích 
Kutnohorská, Kouřimská, 
Karolíny Světlé a Na Hradbách

Ve dnech 25. září až 3. října 2014 bude  
v ulicích Kouřimská, Karolíny Světlé, Na 
Hradbách a v části ulice Kutnohorská 
probíhat kácení stávajících stromů, od-
stranění jejich pařezů a následná výsadba 
nových stromů, jak jsme již informova-
li v minulém vydání Zpravodaje. Vysaze-
ny budou alejové stromy o obvodu kmín-
ku 14-16 cm a s výškou nasazení koruny 
ve výšce min. 2,3 m. Druhové složení dře-
vin zůstane zachováno v ulici Kutnohor-
ská, kde bude vysazeno 9 trnovníků aká-
tů (Robinia pseudoacacia ´Umbraculife-
ra´). V ostatních ulicích pak bude vysá-
zen hloh obecný (Crataegus monogyna 
´Stricta´), který snáší zadlážděná stano-
viště i poměrně hluboký řez.

Martin Gregor/OŽPZ

Prohlídka vnitrobloku v Družstevní ulici.
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U obchodní akademie se vzpomínalo na Václava Morávka
Město Kolín si v pondělí 8. září znovu připomnělo kolínského rodáka štábního kapitána Václava Morávka a další hrdiny druhého a třetího odboje.
Pietního aktu spojeného s položením věnců u pamětní desky Václava Morávka se zúčastnili významní představitelé politického a společenského života, generalita Armády ČR, 
zahraniční diplomaté, příbuzní legendární skupiny Tři králové a další vzácní hosté. V proslovech se u mikrofonu vystřídali plukovník Eduard Stehlík, místopředseda Senátu 
Parlamentu ČR Přemysl Sobotka, předseda Poslanecké sněmovny  Parlamentu ČR Jan Hamáček, velvyslanec Slovenské republiky v ČR Peter Weiss, zastupitel Jan Hora a sta-
rosta Kolína Vít Rakušan, který promluvil o významu vlastenectví v současné době. Samotnému pietnímu aktu předcházelo předání pamětních medailí Václava Morávka čle-
nům aktivních záloh v obřadní síni kolínské radnice.

Dračí lodě se vydaly poosmé na Labe
Za slunečného počasí a účasti stovky diváků se v sobotu 6. září uskutečnil 8. ročník závodů dračích lodí O putovní pohár starosty města Kolína. Své síly v závodě na 200 a 1000 
metrů změřilo rekordních 14 posádek. Posádka města Kolína vybojovala výborné třetí místo v obou závodech. Velkou cenu TPCA na 1000 metrů vyhrál tým z Plaňan, druhý 
skončil KVS Sandberk. V hlavním závodě na 200 metrů se pořadí nejúspěšnějších posádek obměnilo a druhou příčku obsadili borci z Plaňan, kteří zároveň vyhráli cenu pub-
lika. Putovní pohár si z Kmochova ostrova odnesla posádka KVS Sandberk. Klání dračích lodí doplnil zajímavý program, v němž se představili mistři Evropy ve free style joju, 
TK Modroočko nebo pánská taneční skupina Rasputin.  

Gasparáda pobavila malé i velké diváky 
Divadelní festival Gasparáda věnovaný poctě slavného kolínského rodáka J. G. Debureaua přinesl ve dnech 4. a 5. září pestrý program. Čtvrtek nabídl klasickou pantomimu v 
podání Mime Prague, žonglování Kristýny Vlčkové a společnosti Poprávu a pak už pódium na Karlově náměstí patřilo kapele Schodiště. Páteční program byl bohatší a užili si 
jej i děti, které mohly zhlédnout pohádku „Perníková chaloupka“ a „Červená Karkulka aneb To je náhodička“. Večerní blok zahájilo představení Láska a párečky, následova-
la akrobacie na laně, po které ovládli scénu andělé - Vanda Hybnerová a Lucia Kašiarová s punkovou clowneskou Angely. Finále patřilo mezinárodnímu Teatru Novogo Fron-
ta a představení Causa Fatalis, v níž herci rozehráli působivou partii o složitosti lidské duše. Náročné představení odlehčily taneční rytmy skupiny Čankišou, které za festiva-
lem udělaly definitivní tečku.

Události ve fotografii
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Císařský den
V sobotu 16. srpna se na Kmochově ostrově uskutečnila vzpomínková akce „Císařský 
den“ s podtitulem Za císaře pána aneb Poslušně hlásím. Akce byla uspořádána u pří-
ležitosti 100. výročí začátku 1. světové války. V programu mohli návštěvníci zhlédnout 
cvičení jednotek habsburské armády, kejklíře Thomase Lupina, Josefa Švejka, mód-
ní přehlídku, divadlo a několik pěveckých a tanečních souborů s širokým repertoárem. 
Organizátorem slavností byla skupina historického šermu Páni z Kolína za finanční 
podpory města Kolína.

Foto: Jakub Šťástka

Den otevřených dveří kolínské radnice
U příležitosti Dnů evropského dědictví měli občané Kolína již po několikáté možnost prohlédnout si interiéry kolínské radnice. Role průvodců se ujali starosta Vít Rakušan a 
místostarosta Tomáš Růžička. Trasa představila návštěvníkům zajímavé kouty této neorenesanční stavby: zrekonstruovanou zasedací místnost, obřadní síň s Radimského tri-
ptychem, galerii nad obřadní síní, pracovnu starosty a nově také lapidárium v radničním sklepě. Přestože účast vzhledem k dalším významným akcím probíhajícím v Kolíně ne-
byla tak vysoká jako při minulých prohlídkách, zhruba 130 návštěvníků svědčí o stálém zájmu o kolínskou radnici.

Beseda o osudu Kmochova ostrova
V úterý 16. září se v kolínském kulturáku uskutečnila beseda s občany na téma „Bu-
doucnost Kmochova ostrova“. Beseda navazovala na dotazník, s nímž město Ko-
lín  oslovilo občany o prázdinách. S výsledky dotazníkového šetření seznámil přítom-
né starosta Vít Rakušan. O studii revitalizace ostrova pohovořila Ing. arch. Dana Jí-
rovská. Zajímavá byla i přednáška archiváře Jaroslava Pejši, který přiblížil historii 
ostrova. Více o besedě i výsledcích ankety v příštím Zpravodaji.

Oprava domů Na Hradbách
Historická část ulice Na Hradbách prošla rekonstrukcí a vrátila se tak do původní 
rondokubistické podoby z let 1921-1923. Rekonstrukce byla provedena prostřednic-
tví Odboru správy bytových a nebytových prostor.     

události ve fotografiiudálosti ve fotografii

Kolínské kulturní léto
Posledním koncertem Kolínského kulturního léta bylo vystoupení Ondřeje Brzoboha-
tého. Na Karlovo náměstí si jej přišlo poslechnout několik set diváků. Projekt Kolín-
ské kulturní léto je novinkou letošní turistické sezóny, díky které měli Kolíňáci mož-
nost užít si šest zajímavých koncertů. Během léta se v Kolíně představil VDO Kolín 
-D. Chvatliny, kapela Yo Yo Band, Wyrton s H. Rothem, následoval Kronos Combo a 
Březovanka. Všechny koncerty byly zdarma. Projekt, který připravil Odbor školství, 
kultury a sportu ve spolupráci s kulturní komisí, by měl pokračovat i v příštím roce.

Foto: Zdeněk Hejduk
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MSD v novém
O prázdninách byly dokončeny závěrečné práce na kolínském „kulturáku“. Oprava, 
která trvala cca 4 měsíce, zahrnovala zateplovací práce a výměnu oken v celkové část-
ce 18 milionů korun (město se podílelo 9,5 mil.). Budova ke svému čtyřicetiletému vý-
ročí otevření dostala i novou střechu. Prostory jednotlivých salónků, kanceláře a cho-
deb se nepatrně zvětšily o prostory zasklených balkonů. Provedená rekonstrukce při-
nese obrovskou úsporu finančních prostředků vynakládaných na vytápění.

Oprava kolínské sokolovny
Nové čelní fasády se dočkala budova sokolovny v Kmochově ulici. Cena opravy je 925 
tisíc korun, příspěvek města 350 tisíc korun. V příštím roce je v plánu oprava boční fa-
sády v Sokolské ulici. 

Bezpečně na silnici - Jsem vidět !
je název projektu MěÚ Kolín, který finančně podpořila TPCA v rámci grantového pro-
gramu Partnerství pro Kolínsko. Projekt zahrnoval nasvícení pěti vytipovaných pře-
chodů pro chodce LED technologií, dopravní osvětu na základních i mateřských ško-
lách, pracovní listy s dopravní tématikou a výrobu samolepek Podporujeme bezpeč-
nou dopravu. Reflexní vestičky si 17. září od starosty Víta Rakušana převzaly děti  
z MŠ Kmochova. Preventistka MPK Helena Honkizsová si pro děti připravila inter-
aktivní besedu o bezpečnosti v dopravě a na ulici. 

Šachovnice dostala nový kabát 
Dne 17. září byl slavnostně otevřen nově zrekonstruovaný prostor na sídlišti v Kolí-
ně 2 v oblasti šachovnice- ve slepé části ulice Na Magistrále. Tento projekt byl spolufi-
nancován z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj ČR, jeho celkové náklady byly 1 
124 918,- Kč s DPH a zakázku po vyhraném výběrovém řízení realizovala společnost 
AVE Kolín s.r.o. Ministerstvo pro místní rozvoj uhradilo 70% nákladů tohoto projek-
tu, v rámci kterého ve zrekonstruované oblasti vzniklo nové dětské hřiště pro nejmenší 
děti, byla obnovena plocha původní šachovnice (viz spodní obrázek ) a s novými chod-
níčky napříč oblastí byla revitalizována i místní zeleň.

události ve fotografii

Sochy našly své místo pod radnicí
V pondělí 25. srpna bylo v radničních sklepech otevřeno městské lapidárium. Sochy 
nebo jejich torza pocházejí z různých míst, některé byly nalezeny na parkánu koste-
la sv. Bartoloměje, dále jsou zde vystaveny originály z morového sloupu na Karlově 
náměstí. Klíče od lapidária jsou k zapůjčení na podatelně městského úřadu (v době, 
kdy je úřad otevřen), mimo tuto dobu pak v Městském inf. centru Na Hradbách 157.



13

Dlouho očekávané otevření klubu Scapino  
v kolínském divadle je tu !

Provoz divadelního klubu bude zahájen slav-
nostním otevřením, které se uskuteční v úterý 
30. září od 17 hodin. Jeho součástí bude pro-
hlídka prostor, program a podle zájmu společ-
né posezení s občerstvením. 
V těchto dnech se před dokončením úprava 
webových stránek divadla. Spuštění je v plá-
nu 25. září, tedy 5 dnů před slavnostním ote-
vřením klubu.
Činnost divadelního klubu má být poměrně ši-
roká. Hlavní těžiště bude spočívat v nabídce 
občerstvení s posezením diváků, směřujícím 
na velkou scénu. Konkrétně to znamená, že 
dvě hodiny před začátkem se klub otevře pro 
ty, kteří chtějí svůj čas v klubu spojit s večer-
ním představením. Pro mnohé, kteří do diva-
dla jezdí z širokého okolí, to bude vítaná pří-
ležitost. 
Služby klubu samozřejmě využijí i hostující 
soubory a umělci, a tak zde dojde k neformál-
nímu setkání diváků a herců, což bývá pro obě 
strany vždy inspirativní. 
I spektrum plánované kulturní činnosti zahr-
nuje řadu aktivit - od divadelních představe-

ní malých forem (obdoba pražské Violy), hu-
debních koncertů (jazz, blues, folk...), besed 
s osobnostmi české kultury, literárních veče-
rů za účasti samotných autorů, workshopů při 
festivalech, pracovních dílen až po jiné spole-
čenské oblasti související s kulturním vyžitím 
a vzděláváním. Základem produkce bude sna-
ha zvát soubory a jednotlivce, kteří jsou záru-
kou určité kvality. Zároveň bychom však chtě-
li podporovat místní umělecké a společenské 
aktivity.
V neposlední řadě chceme nabízet prostory 
divadelního klubu ke komerčním účelům for-
mou pronájmu. Příjemné prostředí s obslu-
hou, špičkovým technickým vybavením a s 
parkováním ve středu města se nabízí ke ško-
lením, sympoziím, seminářům, podnikovým 
večírkům atd. V neposlední řadě se divadlo 
stane atraktivnějším pro filmové a televizní 
producenty, neboť zázemí divadelního klubu 
je pro štáb samozřejmou nezbytností.
Provozní dobu bude určovat činnost diva-
dla. Divadelní klub není koncipován jako dal-
ší z mnoha restauračních zařízení, kterých je 
v okolí dostatek. Bude kavárnou, divadelním 
a hudebním klubem s malou scénou, která si 
klade za cíl vyplnit chybějící mezeru. V den ve-
černích představení se otevře v 17 hodin, zaví-
rat se bude ve 24 hodin. Pro návštěvníky ideál-
ní čas pro příjemně strávený večer. Totéž platí 
i pro činnost klubovou.

Technické údaje :
Projekt divadelního klubu připravovaný v roce 
2005-2006 počítal s částkou 12 mil. korun. Je 
nutné zdůraznit, že ačkoliv se hovoří pouze o 
rekonstrukci klubu Scapino, není to přesné a 
pravdivé. Rekonstrukcí prošel celý suterénní 

prostor divadla s nezbytnou výměnou původ-
ních inženýrských sítí na hranici životnosti. 

Přeložky parního potrubí, vody, požární vody, 
kompletní elektroinstalace, odpady a mnohé 
další, to vše podle přísných norem platných 

pro zařízení se zvýšeným požárním nebez-
pečím a s důrazem na maximální bezpečnost 
a ochranu zdraví návštěvníků. Tento aspekt 
znamenal mnohem vyšší finanční nároky. Re-
konstrukcí prošla kotelna, vznikla nová soci-
ální zařízení, dále byl vytvořen variabilní pro-
stor, který přímo navazuje na divadelní klub 
a propojuje jej s dalšími prostorami. Součás-
tí klubu je kvalitní technické zázemí. Skuteč-
nost, že se podařilo rozpočet „stlačit“ do 9 mil. 
korun (z toho téměř 2 mil. tvoří DPH), je třeba 
považovat za velký úspěch.

Je zřejmé, že investice do rekonstrukce sute-
rénních prostor divadla byla velmi dobrou vol-
bou, divadlo se stalo skutečným kulturním 
stánkem. Za poměrně složitých podmínek se 
podařilo dílo, které bude v budoucnu jistě oce-
ňované. Nyní je celé divadlo smysluplně vyu-
žito – od suterénu s klubem, technickým zá-
zemím a prostorem pod točnou až po galerii v 
posledním patře.

Luboš Růžička, ředitel divadla
foto archiv Divadla Kolín/ šk

Divadelní klub Scapino přivítá návštěvníky koncem září

Demoliční práce v suterénu divadla. 

info
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Události ve fotografii

Modernizace školských zařízení o prázdninách - druhá část 

Sportovní hřiště  ZŠ Bezručova
Další školou, která se může pyšnit novým sportovním areálem, je ZŠ v Bezručově ulici, 
kde byl vybudován areál zahrnující dvě hřiště s umělým povrchem a běžeckou dráhou. 
Náklady na vybudování sportoviště jsou 2,1 milionu korun. 

Schodiště ZŠ Bezručova
Na děti v ZŠ  Bezručova čekalo po prázdninách kromě nového hřiště i opravené scho-
diště ke škole. Oprava schodiště včetně podesty stála 826 tisíc korun . 

Oprava fasády ZUŠ Fr. Kmocha
Do nového se o prázdninách „oblékla“ Základní umělecká škola v Sokolské ulici. Nová 
fasáda stála 900 tisíc korun.  

MŠ Jeronýmova
Zateplení a novou fasádu včetně oken dostala největší kolínská školka Jeronýmova. 
Celková investice je 19,5 milionu korun, dotace činila 15, 3 milionu korun. 

MŠ Chelčického
Koncem prázdnin byla předána Mateřská škola Chelčického, na níž bylo o prázdni-
nách bylo dokončeno zateplení a výměna oken. Cena díla se vyšplhala na 6,5 milionu 
korun. Z rozpočtu města bylo vynaloženo 2,15 milionu korun. 

„Trojka“ v novém
Další škola, která se dočkala nového vzhledu, je 3. základní škola v ulici Prokopa Veli-
kého. Výměna oken a zateplení budovy vyšly na 8, 8 milionu korun. 
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kultura

Kdy a kam
za kulturou
a sportem
Další nával „kultury“ na Karlovo náměstí do-
daly politické strany i různá nezávislá hnutí, a 
to „nezištně“ a zdarma. K volebnímu úspěchu 
lze zneužít vše, začínající kapely, malé mažo-
retky, ale i chuťové buňky potencionálních vo-
ličů, třeba formou vepřových hodů. Nic proti 
kultuře zdarma nemám, jen jsem přesvědčen, 
že peníze vyhozené za megalomanské voleb-
ní akce by se hodily Kolínu na úplně jiné akce.

Mimořádně úspěšným koncertem Ondře-
je Brzobohatého skončilo Kolínské kulturní 
léto 2014. Ohlasy jsou velmi milé a snad tedy 
vznikla další tradice. Povedla si i Gasparáda, 
nad kterou jsem velmi rád převzal záštitu, a 
Dny evropského dědictví jsou v Kolíně doko-
nalé vždy. Věřím, že i noví zastupitelé vzešlí z 
voleb budou kultuře a sportu nakloněni stejně 
jako moji stávající kolegové a nebo třeba i více. 
Vrcholem sportovních klání bylo pro mě ne-
dávné Mistrovství ČR v atletice družstev 2014 
na našem atletickém stadionu. Přálo i počasí 
a výkonu atletů byly opravdu strhující. Musím 
ještě pochválit posádku města Kolína za per-
fektní reprezentaci města na závodě dračích 
lodí, pokaždé jsme skončili na bedně a to je v 
opravdu těžké konkurenci úspěch. 
Městská knihovna Kolín přichystala ve své ga-
lerii novou výstavu. V říjnu si nenechte ujít vý-
stavu fotografií ředitele Pavla Kárníka, který 
nám představí krásy daleké Patagonie. Výsta-
vu doprovodí i přednáškou, na kterou navá-
ží i další. Všechny budou o cestování a všich-
ni cestovatelé budou z Kolínska. Se svou troš-
kou do mlýna přispěji i já, ale dále např. rodina 
Vodičkova z Peček či úspěšný aktér cestovatel-
ských besed Roman Šulc. Doporučuji navští-
vit také výstavy v Regionálním muzeu. 
Zajímavý program nachystalo na říjen i diva-
dlo, tentokrát možná překvapím svým dopo-
ručením představení pro děti. V neděli 5. 10. 
se zde hrají Mikulášovy prázdniny, představe-
ní je inspirováno knihami, které napsal René 
Goscinny.  
Milovníci běžeckých disciplín neopomenou 
jistě již 86. Drozdův lesní běh 12. 10. a ve stej-
ný den můžete navštívit i 10. kolo druhé nej-
vyšší fotbalové soutěže, náš FK Kolín tento-
krát hostí Slezský FC Opava. Nezapomeňte 
ani na hokej, SC Kolín na svém ledě přivítá na-
příklad 18. 10. mužstvo Pelhřimova. Protáh-
něte své tělo i při rekreačním sportu nebo tře-
ba na kole, přečtěte si hezkou knihu a žijte ak-
tivně. Na závěr poněkud rozverný citát moud-
rého pana Wericha: „Kdo víno má a nepije, 
kdo hrozny má a nejí je, kdo ženu má a nelíbá, 
kdo zábavě se vyhýbá, na toho vemte bič a hůl, 
to není člověk, to je vůl.“

Bohaté zážitky se sportem a kulturou v Kolíně 
přeje všem Jan Pospíšil

Městský společenský dům Kolín
Zpíváme a tančíme s Míšou – námořnická 
show
Sobota 4. října od 15.00 hodin
Míša Růžičková tentokrát ve stylu námořní-
ků. Hodinové vystoupení nabité množstvím 
veselých písniček, tancováním a dováděním 
se sladkými odměnami. Pro děti od 2 do 9 let.

Žlutý pes, Vesper
Sobota 4. října od 20.00 hodin
Legendární kapela Žlutý pes oslavila vloni tři-
cet pět let své existence, stále se zpěvákem On-
dřejem Hejmou a zakládajícími členy Petrem 
Roškaňukem či Janem Martinkem. Posled-
ního dubna letošního roku vyšla kapele nová 
deska nazvaná Stroj času, na níž se kapela vra-
cí ke svým kořenům a skladbám, které kdysi 
nemohly vyjít, písničky představí živě, ale sa-
mozřejmě nebudou chybět hity jako Náruživá, 
Sametová, Modrá, Nezávislá či Zůstaň klidná. 

Přehlídka škol
Pondělí, úterý 13.-14. října od 10.00 hodin
Tradiční dvoudenní přehlídka středních škol a 
učilišť z blízkého i vzdálenějšího regionu do-
plněná ukázkami výrobků a dovedností stu-
dentů, módními přehlídkami a dalšími zají-
mavostmi, to všechno by mělo být nápomoc-
no žákům devátých tříd v rozhodování o jejich 
dalším studiu.

Pavol Hammel
Středa 15. října od 20.00 hodin 
Další opravdová legenda československé hud-
by v MSD! Desky Zvoňte zvonky či Zelená 
pošta patří ke zlatému fondu tuzemské muzi-
ky, letos šestašedesátiletý Pavol Hammel za-
ložil skupinu Prúdy, spolupracoval s fenome-
nálním hráčem na klávesy Mariánem Vargou 
a desku Zelená pošta v podstatě nahrála kom-
pletní kapela Collegium Musicum, na jeho 
deskách hrál i Radim Hladík. Vloni Pavol vy-
dal retrospektivní dvojalbum, k němuž jede 
jen několik málo koncertů v Čechách, kde sko-
ro každý zná hity jako Medulienka, Smutná 
ranná električka či Učitelka tanca.

25 let kapely Merlin, hosté Benefit, Telegraf
Sobota 25. října od 20.00 hodin
Kapela Merlin nestora tuzemského bigbeatu, 
zpěváka  Dana Zeppelina Horyny, slaví v letoš-
ním roce pětadvacet let od svého vzniku. Po-
gratulovat jí k tomuto jubileu přijdou spřízně-
né kapely Benefit, v němž Dan léta zpíval a do 
nějž se opět vrátil, a pečecký Telegraf. 

Komici s.r.o.
Středa 29. října od 20.00 hodin

Žánr stand-up comedy u nás proslavil TV ka-
nál HBO pořadem Na stojáka, k němu se při-
daly další stanice, a zrodil i hvězdy. Jedna z 
nich, Miloš Knor, rozjela svůj pořad Komici 
s.r.o., do kterého si zve podobně zaměřené ba-
viče s krátkými výstupy. Kromě něj se předsta-
ví Josef Polášek a Ruda z Ostravy.
       
Jaroslav Uhlíř – Hodina zpívání - zkoušení
Čtvrtek 23. října od 9.00 a 10.30 hodin
Zhruba každé tři roky se vrací Jaroslav Uhlíř, 
aby pobavil další generaci malých poslucha-
čů, tentokrát zase s novým pořadem, který je 
nejzábavnější vyučovací hodinou na světě. Ja-
roslav Uhlíř bude spolu s diváky nejen zpívat, 
ale tentokrát i zkoušet! Ve „třetí hodině zpě-
vu“ přichází s řadou nových i starších písniček 
(Hajný je lesa pán, Skřítkové tesaři, Dělání, 
Hlupáku, najdu tě, Skálo, skálo a dalšími...). 
Pro děti z MŠ, 1.stupně ZŠ a s doprovodem.

Matěj Freml, Patrik Vacík, Barbora Poláš-
ková 
Úterý 21. října od 19.00 hodin, Galerie měs-
ta Kolína
Tentokrát v zase v jiném prostředí, v Galerii 
města Kolína, nacházející se v patře Městské-
ho divadla, se představí kytaristé Matěj Freml, 
Patrik Vacík a mezzosopranistka Barbora Po-
lášková v rámci dalšího koncertu jubilejního 
cyklu Kruhu přátel hudby.

Setkání sběratelů
Sobota 11. října od 7.30 hodin 

Happy hour – grafiky Jiřího Slívy (29. 9. – 
17. 10.)
Pondělí 29. 9. od 18.00 hodin (vernisáž)
Přední český výtvarník a básník věnující se 
kreslenému humoru, litografii a knižním ilu-
stracím vydal v letošním roce dokonce úžas-
nou desku nazvanou Kup si bicí, která kombi-
nuje blues, dada, jazz i rock’n’roll. Doprová-
zí ho regulérní kapela. Na vernisáži svých pra-
cí některé písničky zazpívá a sám se doprovo-
dí na kytaru.

Jiří Greif - Za krásami ženských křivek
20. 10. – 7. 11.
Známý kolínský hudebník (Kapři, Rocketa) je 
také výborným fotografem specializujícím se 
na ženské a dívčí akty.
Vernisáž: 20. 10. od 18.00 hodin s hudebním 
překvapením.

Česká Supergroup  –  Supergroup CZ
5. 11. středa od 20 hodin
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Umění na cestách

Josef Franc
14. září 1844 Nové Město n. Metují 
16. srpna 1929 Kolín

Josef Franc, který svým důvtipem, pracovi-
tostí a vytrvalostí vybudoval v Kolíně několik 
menších strojírenských dílen a továren, po-
cházel z rodiny koželužského mistra Josefa 
France v Novém Městě nad Metují a Františky, 
roz. Vokaté. Josef Franc ml. se vyučil mědiko-
veckému řemeslu v Chrudimi. Pak přichází do 
Kolína a v letech 1863 až 1869 pracuje jako to-
varyš u kotlářského mistra Františka Kahlse. 
V roce 1870 se oženil s jeho nejstarší dcerou 
Annou, starší sestrou Josefy (pozdější manžel-
ky kapelníka Františka Kmocha), a založil po-
četnou rodinu.
Franc si zařídil vlastní kotlářskou dílnu ve 
dvoře domku čp. 51 v Zahradní ulici, pak v 
domě čp. 148 v Havlíčkově ulici. Rozhodl se 
zcela osamostatnit a dále rozvíjet své podni-
kání, a proto koupil větší pozemek na Kutno-
horském předměstí. Vybudoval zde roku 1881 
strojírenský a mědikovecký závod s obytným 
domem čp. 161. O čtyři léta později přista-
věl také lihočistnu, avšak její zprovoznění se 
protahovalo. Po určité době v lihočistně vyrá-
běl sirup z bramborového škrobu a hroznový 
cukr. Na Všeobecné zemské výstavě roku 1891 
v Praze vystavoval např. filtrační lisy na pivo 

a jiné tekutiny, postup výroby filtračních vlo-
žek z vlnitého plechu s dalším filtračním ma-
teriálem. 

Josef Franc byl společensky činný, do kolín-
ského Sokola vstoupil roku 1869, členem Ře-
meslnické besedy se stal roku 1875. Zapo-
jil se i do komunální politiky. Když byl roku 
1886 založen v Kolíně Občanský klub, byl 

zvolen jeho místopředsedou a později i před-
sedou. Politicky se profiloval jako mladočech 
a následně příznivec strany radikálně pokro-
kové, resp. národní demokracie. Členem obec-
ního zastupitelstva byl zvolen ve volbách 1886 
a 1902. 
V polovině 90. let se dostal do finančních pro-
blémů. Nejdříve se sice s věřiteli vyrovnal, ale 
roku 1896 byl na Francovo jmění vyhlášen 
konkurz. Jeho bývalý podnik s domem čp. 161 
vydražil pražský židovský podnikatel Emanu-
el Urbach, který byl největším Francovým vě-
řitelem. 
Josef Franc však neustal v podnikatelských ak-
tivitách a roku 1903 postavil v Havlíčkově ulici 
čp. 215 menší strojnickou a kotlářskou dílnu s 
jednopatrovým obytným domem. Po čase díl-
nu však prodal. Jejími novými majiteli se stali 
soustružník Alois a strojník Leonard Burešo-
vé. Franc pak v letech 1906 až 1907 postavil na 
protějším pozemku přízemní domek čp. 231 s 
kotlářskou dílnou a strojírnou. Zde opět pod-
nikal jen krátce, roku 1913 prodal objekt Vác-
lavu Dejdarovi a odešel na odpočinek. 

PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

Řada uměleckých děl spjatých s naším měs-
tem reprezentovala v minulosti Kolín na vý-
znamných výstavách nejen v Čechách, ale i za 
hranicemi naší vlasti.
Zcestovalý je například známý obraz Umu-
čení sv. Bartoloměje od Petra Jana Brandla 
z roku 1734. Pro kolínský chrám byl zakou-
pen na konci 18. století a dodnes visí v jedné 
z jeho kaplí, zvané Šperlinkovské. Když se v 
roce 1911 uskutečnila v pražském Rudolfinu 
rozsáhlá výstava tohoto význačného barokní-
ho malíře, představoval kolínský obraz jeden 
z jejích vrcholů. Ve Státním okresním archi-
vu Kolín, v archivním fondu Archiv města Ko-
lín, se dodnes dochovala žádost (na fotografii) 
o zapůjčení díla zaslaná městské radě jakožto 
tehdejšímu příslušnému patronátnímu úřadu. 
Obraz reprezentoval Kolín také o čtvrt století 
později, v létě 1938 na výstavě Pražské baro-
ko, která proběhla ve Valdštejnském paláci v 
Praze, a znovu odcestoval v roce 1969, opětně 
na výstavu věnovanou Brandlovi, tentokrát do 
Jízdárny Pražského hradu. 
Ještě zcestovalejší je socha sv. Jana Evangelis-

ty od sochaře Ignáce Rohrbacha z roku 1737 
z tzv. Řeznické kaple chrámu sv. Bartoloměje. 
Ta několikrát navštívila jako součást výstavy o 

českém baroku i zahraničí (1966 Milán, 1969 
Londýn a Birmingham, 1977 Essen a 1981 Pa-
říž). 
Známým dílem nacházejícím se v našem městě 
je křížová cesta od Františka Bílka z let 1910-
1913, umístěná rovněž v chrámu sv. Barto-
loměje. Ještě před jejím celkovým dokonče-
ním a převozem do Kolína zaslal autor někte-
rá zastavení na výstavy do Říma, Vídně a Paří-
že (kde bylo v roce 1911 vystaveno na Meziná-
rodní výstavě moderního křesťanského umě-
ní celkem šest těchto reliéfů). Druhé zastave-
ní (Ježíš přijímá kříž) bylo v roce 1934 zasláno 
také do Říma na II. světovou výstavu církevní-
ho umění.
V souvislosti s chrámem sv. Bartoloměje při-
pomeňme překrásnou gotickou sklomalbu za-
chycující smrt P. Marie, která krátce po svém 
restaurování reprezentovala na jaře 1971 Ko-
lín a jeho dóm na výstavě uměleckých řemesel 
EXEMPLA 71 v Mnichově.  

Jaroslav Pejša

archivní poklady
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Kolínské kulturní a sportovní akce - říjen 2014

1. 10. 2014 synagoga Básníci básnicí (skupina Nerez od 19.30)

5. 9. - 30. 11. 2014 Červinkovský dům,
Brandlova 27

Výstava - Hledání ideálního chrámu

12. 9. - 31. 5. 2015 Dvořákovo muzeum pra-
věku, Brandlova 35

Výstava – Poklady starého Egypta

2.10. - 14. 11. 2014 Městská knihovna Kolín Napříč Patagonií 2014
 výstava fotografií Pavla Kárníka

4. 10. 2014 sportovní hala SOU
spojů

BC GEOSAN Kolín – Sluneta Ústí n. L.
utkání MATTONI NBL

5. 10. 2014 Zámecká Nedělní taneční odpoledne na Zámecké
Od 14 hod. Pořádá Klub přátel Františka Kmocha. K tanci a poslechu hraje Sendražanka

7. 10. 2014 Galerie města Kolín
Městské divadlo

M. Freml, P. Vacík, B. Polášková - koncert
Pořádá Kruh přátel hudby. Od 19 hod.

8. 10. 2014 zimní stadion SC Kolín - HC Děčín  

11. 10. 2014 MSD Kolín Setkání sběratelů (od 7.30 hod)

11. 10. 2014 sportovní hala SOU
spojů

BC GEOSAN Kolín – MMCITÉ Brno
utkání MATTONI NBL

12. 10. 2014 FK Kolín FK Kolín – Slezský FC Opava
10. kolo druhé nejvyšší fotbalové soutěže. Od 16 hod. 

13.-14. 10. 2014 MSD Kolín Přehlídka středních škol. Od 10 hod.

15. 10.- 31. 12. 2014 Galerie města Kolín
Městské divadlo

Výstava - Alva Hajn (1938-1991) – obraz

16. 10. 2014 Karlovo náměstí Havelský trh

18. 10. 2014 sportovní hala SOU
spojů

BC GEOSAN Kolín – BK JIP Pardubice
utkání MATTONI NBL

18. 10. 2014 zimní stadion SC Kolín - HC Lední Medvědi Pelhřimov 

18. 10. 2014 Městské divadlo Kolín Prodaná nevěsta
Představení je uváděno k 130. výročí založení Sokolské župy v Kolíně.

19. 10. 2014 Zámecká Nedělní taneční odpoledne na Zámecké
Od 14 hod. Pořádá Klub přátel Františka Kmocha. K tanci a poslechu hrají  Staropražští heligonkáři

19. 10. 2014 areál Orvis, Brankovická Strongman parody Kolín.
Víceboj v silových disciplínách

19. 10. 2014 sokolovna Kolín Memoriál Karla Hartiga a Jardy Zadražila
 závody ve sportovní gymnastice

20. 10. 2014 MSD Kolín Jiří Greif – Za krásami ženských křivek
výstava prací kolínského hudebníka a fotografa. Od 18 hod.

23. 10. 2014 MSD Kolín Jaroslav Uhlíř – hodina zpívání - zkoušení
zábavný pořad pro mladé posluchače. od 9 hod.

26. 10. 2014 zimní stadion SC Kolín - HC Moravské Budějovice

26. 10. 2014 FK Kolín FK Kolín – FC GRAFFIN Vlašim
12. kolo druhé nejvyšší fotbalové soutěže

27. 10. 2014 Gymnázium Kolín Pietní akt ke vzniku republiky 28.10. u pomníku T. G. Masaryka

28. 10. 2014 Atletický stadion M. Tučka 
v Borkách

Vrhačský pětiboj open.
Od 10:30 hod.

29. 10. 2014 sportovní hala SOU
spojů

BC GEOSAN Kolín – Qanto Tuři Svitavy
utkání MATTONI NBL

Podrobné informace o kulturních  a sportovních akcích na:
 www.mukolin.cz 
nebo v Městském informačním centru Na Hradbách 157,
http://www.infocentrum-kolin.cz/, tel.: +420 321 712 021, mob.: +420 774 138 197, e-mail: mic@mukolin.cz,
www.infocentrum-kolin.cz, Fb: www.facebook.com/infocentrumkolin
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V průběhu měsíce září došlo v programu akcí 
KPFK k jedné změně. Termíny si vyměnily Sta-
rostova dvanáctka a Sendražanka. Takže Sen-
dražanka už má produkci na Zámecké za se-
bou a Starostova dvanáctka, malá dechovka, 
jejímž zřizovatele je OÚ Nová Ves u Kolína, si 

zahraje pro své příznivce 5. října od 14.00 ho-
din. Druhou kapelou, která potěší  milovníky 
hezkých písniček, budou v říjnu Staropražští 

heligonkáři, poprvé v Kolíně pod novým vede-
ním. Zakladatel a kapelník Štěpán Kozák ode-
šel bohužel po těžké nemoci do muzikantské-
ho nebe, ale kapelu převzal nejmladší heligon-
kář Martin Malý. Jeho krásná tanga hraná na 
heligonku jsou v živé paměti všech příznivců 
Staropražských heligonkářů. A když krásné 
staropražské i jiné písničky zazpívá na Zámec-
ké profesionál Jiří Škvára, známý i z TV Šlá-
gr jako sólista Krajanky, Járinek a dalších or-
chestrů, mají se členové a příznivci Klubu přá-
tel Františka Kmocha opravdu na co těšit. Ter-
mín: 19. října 2014, pochopitelně od 14 do 18 
hodin. Vstupné je pro členy KPFK 80,- Kč, pro 
ostatní 100,- Kč. Za čtyři hodiny zábavy, živé 
muziky, pěkného zpěvu a dobré nálady to jis-
tě není moc. A k získání slevy na vstupném 
vede jediná a snadná cesta – stát se členem ob-
čanského sdružení, které vzniklo před 25 lety 
na památku českého muzikanta a kapelníka 
Františka Kmocha.

zr,  foto: Zd. Hejduk

DAT DeN 15:00 mAlÝ SÁl 17:00 VelKÝ SÁl 17:30 mAlÝ SÁl 19:30 VelKÝ SÁl 20:00 mAlÝ SÁl
29.9. Pondělí VÝCHOZÍ BOD SLOVENSKO 2.0
30.9 Úterý VÝCHOZÍ BOD SLOVENSKO 2.0
1.10 Středa VÝCHOZÍ BOD SLOVENSKO 2.0
2.10 Čtvrtek 7 TRPASLÍKŮ 7 TRPASLÍKŮ ZMIZELÁ KRTEK (FK-19.30)
3.10 Pátek 7 TRPASLÍKŮ LIDSKÝ ROZMĚR (18 h) ZMIZELÁ ODBORNÝ DOHLED NAD VÝCHODEM..
4.10 Sobota KRTK. DOBR. 4 7 TRPASLÍKŮ 7 TRPASLÍKŮ ZMIZELÁ ODBORNÝ DOHLED NAD VÝCHODEM..
5.10 Neděle 7 TRPASLÍKŮ 7 TRPASLÍKŮ ZMIZELÁ ODBORNÝ DOHLED NAD VÝCHODEM..
6.10 Pondělí SIN CITY: ŽENSKÁ.. VIKINGOVÉ Z BRITSKÉHO MUZEA
7.10 Úterý SIN CITY: ŽENSKÁ.. VIKINGOVÉ Z BRITSKÉHO MUZEA
8.10 Středa SIN CITY: ŽENSKÁ.. ČTYŘIKRÁT
9.10 Čtvrtek DŮM KOUZEL DIVOKÉ HISTORKY ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE ANNABELLE
10.10 Pátek DŮM KOUZEL DIVOKÉ HISTORKY ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE ANNABELLE
11.10 Sobota KRTK. DOBR. 5 DŮM KOUZEL DIVOKÉ HISTORKY ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE ANNABELLE
12.10 Neděle DŮM KOUZEL DIVOKÉ HISTORKY ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE ANNABELLE
13.10 Pondělí ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE NICK CAVE: 20 000 DNÍ NA ZEMI
14.10 Úterý ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE NICK CAVE: 20 000 DNÍ NA ZEMI14.10 Úterý ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE NICK CAVE: 20 000 DNÍ NA ZEMI
15.10 Středa ANDĚLÉ VŠEDNÍHO DNE FREE RANGE- BALADA O PŘIJETÍ..
16.10 Čtvrtek TŘI BRATŘI KMEN DRÁKULA: NEZN. LEGENDA PÁTR. PO SUGAR MANOVI (FK-19.30)
17.10 Pátek TŘI BRATŘI KMEN DRÁKULA: NEZN. LEGENDA STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA
18.10 Sobota POHÁDKY Z HOR TŘI BRATŘI ZIMNÍ SPÁNEK DRÁKULA: NEZN. LEGENDA STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA
19.10 Neděle TŘI BRATŘI ZIMNÍ SPÁNEK DRÁKULA: NEZN. LEGENDA STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA
20.10 Pondělí CO S LÁSKOU BJÖRK: BIOPHILIA LIVE
21.10 Úterý CO S LÁSKOU BJÖRK: BIOPHILIA LIVE
22.10 Středa CO S LÁSKOU DĚTI
23.10 Čtvrtek ŠKATULÁCI ŠKATULÁCI SOUDCE ROUTE 66 REVISITED!  *proj+předn*
24.10 Pátek ŠKATULÁCI ŠKATULÁCI SOUDCE INTIMITY
25.10 Sobota O MARYŠCE Č. FILHARMONIE  *živě od 14.45 h* ŠKATULÁCI SOUDCE INTIMITY
26.10 Neděle ŠKATULÁCI ŠKATULÁCI SOUDCE INTIMITY
27.10 Pondělí CO JSME KOMU UDĚLALI? ANDRÉ RIEU+STRAUSS ORCHESTRA
28.10 Úterý CO JSME KOMU UDĚLALI? ANDRÉ RIEU+STRAUSS ORCHESTRA
29.10 Středa CO JSME KOMU UDĚLALI? KOLEKCE KRÁTKÝCH FILMŮ SR
30.10 Čtvrtek WINX CLUB MAMI! MEZI NÁHROBNÍMI KAMENY HAROLD A MAUDE (FK-19.30)
31.10 Pátek WINX CLUB MAMI! MEZI NÁHROBNÍMI KAMENY MAPY KE HVĚZDÁM
1.11 Sobota POHÁD. ŠKOLA WINX CLUB KROK DO TMY MEZI NÁHROBNÍMI KAMENY MAPY KE HVĚZDÁM1.11 Sobota POHÁD. ŠKOLA WINX CLUB KROK DO TMY MEZI NÁHROBNÍMI KAMENY MAPY KE HVĚZDÁM
2.11 Neděle WINX CLUB KROK DO TMY MEZI NÁHROBNÍMI KAMENY MAPY KE HVĚZDÁM

Kino 99 - říjen 2014
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Pozvánka Klubu přátel Fr. Kmocha Dance Club Inferno startuje 
novou sezónu

Dance Club Inferno o.s. vás provází mo-
derním tanečním světem street dance a 
disco dance v Kolíně již sedmým rokem. 
Opět jsme pro vás připravili řadu kurzů 
pro děti všech věkových kategorií. Přihlas-
te své děti do našich nově otevřených ta-
nečních hodin disco dance, street dance, 
hip hop a electric boogie. Nabízíme hodi-
ny pro děti již od tří let!
Pro naše soutěžní skupiny hledáme nové 
talenty, v případě zájmu stačí navštívit jed-
nu z hodin disco dance, tréninky začína-
jí 24. 9. Taneční kurzy začínají v týdnu od 
29. 9. do 5. 10. Všechny hodiny probíha-
jí v Městském společenském domě Kolín.
Naše hodiny vedou lektoři, kteří mají 
dlouholeté zkušenosti a mnoho tanečních 
úspěchů v tuzemsku i na mezinárodních 
soutěžích. Více informací o DC Inferno a 
o tanečních kurzech najdete na stránkách 
www.dcinferno.cz nebo se můžete obrátit 
na vedoucí klubu Olgu Žákovou, 
tel. 604 636 839.
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historie

V našem seriálovém nahlížení do minulých ži-
votů královského města Kolína jsme se na čas 
zastavili u osobnosti, která vtiskla tomuto měs-
tu jeho punc kolébky dobré české dechovky.
František Kmoch, pro jedny zbožňovaná ikona, 
pro jiné zprofanovaný symbol dechové hudby, 
byl v prvé řadě (ne)obyčejným člověkem s oby-
čejnou touhou dělat to, co ho baví a zajímá, tedy 
muziku. A  jako mnoho jemu podobných neklid-
ných duchů podřídil tomu celý svůj život, který 
nebyl tak černobílý, jak by to na první pohled vy-
padalo.
Kmoch učitel a muzikant „k ránu se vrace-
jící“
Po jediném školním roce byl na podzim roku 
1870 mladý podučitel Kmoch přeložen ze  
Suchdola do Červených Peček, které se pyšni-
ly pěknou trojtřídní školou a také zámečkem, 
který společně s celým pečeckým panstvím 
vlastnil baron Theodor Karel Hrubý z Jelení, 
vlastenec a obdivovatel hudby a kulturnos-
ti vůbec (Zřídil např. při zámku velké sklení-
ky, kde pěstoval orchideje i palmy, a tyto skle-
níky zpřístupnil veřejnosti, u níž se těšily vel-
ké oblibě.).

Řídící učitel František Josef měl naštěstí po-
chopení pro Kmochovu hudební vášeň, pokud 
nebude zanedbávat své pracovní povinnos-
ti, jenže mladého muzikanta jeho vášeň pohl-
covala  postupně čím dál víc a začínala vítězit 
nad školou...
Kmoch začal intenzivně komponovat pro ves-
nickou kapelu, s níž hrával na tanečních zába-
vách. Baron Hrubý si brzy všiml, jak nadané-
ho muzikanta (a zkušeného houslistu) má na 
panství, a přizval ho do skupiny svých hudeb-
ních přátel, a tak na domácích koncertech v 
červenopečeckém zámku časem zněly i Kmo-
chovy vlastní skladby. Baron si Kmocha tak 
oblíbil, že se stal i jeho mecenášem a podpo-
rovatelem. Vadilo mu ovšem, že Kmoch - dle 
jeho názoru – utápí svůj talent na obyčejných 

vesnických tancovačkách, když může díky své-
mu talentu dosáhnout výše.
Jenže Kmoch nedbal na rady mecenáše a dál 
hrál na večerních zábavách a domů se vracel 
pozdě k ránu...
...a ráno nebyl schopen vstát a začalo se stávat, 
že do školy začal přicházet pozdě...
Jeho nadřízený řídící učitel František Josef 
se Kmocha snažil přátelskými domluvami 

usměrnit, ale mladý muzikant si ani tehdy ne-
dal říct, a začala proto přicházet napomenutí 
důraznější od nadřízených úřadů. Ale všech-
no bylo málo, protože pro Kmocha byla hud-
ba vším. Vedle muzicírování v Pečkách totiž 
začal vypomáhat i v Kolíně, a to v taneční ka-
pele Josefa Borčického, kde jeho vliv záhy na-
prosto převládl a on se stal jejím kapelníkem. 
V roce 1871 se kolínští sokolové rozhodli zalo-
žit si vlastní kapelu a nabídli kapelnictví tehdy 
již uznávanému mladému Kmochovi, který to 
s nadšením přijal, přestože samotná realizace 
trvala ještě nějaký čas.
V Kolíně našel mladý muzikant uplatnění jako 
domácí učitel dítek kolínských měšťanů ve 
hře na klavír a housle. Úspěchy s taneční ka-
pelou i obecná vážnost přiměly Kmocha váž-
ně uvažovat o ukončení učitelské služby a o 
hudbě jako povolání. Přes všechna uznání mu 
ale bylo jasné, že musí najít stálý finanční pří-
jem, protože skládání by ho zřejmě neuživilo. 
Proto – povzbuzen pedagogickými úspěchy s 
měšťanskými dítky – se rozhodl založit v Ko-
líně soukromou hudební školu. Za tímto úče-
lem rozeslal v srpnu 1872 kolínským občanům 
oznámení, které sloužilo zároveň jako přihláš-
ka: „V kruzích ctěného měšťanstva vysloveno 
bylo přání o snadném vzdělání hudebním mlá-

deže zdejší….  V úctě podepsaný F. Kmoch t.č 
učitel v Červených Pečkách a kapelník sokol-
ské hudby zdejší byl od pánů měšťanů zdej-
ších vyzván, aby hudební ústav v Kolíně zaří-
dil…. (kráceno)... Slibuji, že všemožně bych 
se přičinil o zdar hudebního vzdělání svěřené 
mi mládeže, osměluji se současně k laskavému 
vědomí uvésti, že měsíční poplatek za vyučo-
vání piana a ostatních hudebních nástrojů ob-
nášel… (neuvedeno) . Kdo by z pánů rodičů a 
pěstounů svěřiti mi chtěl dítky své, račiž úmysl 
svůj dle počtu a pohlaví dítek, jakož i dle dru-
hu hudebních nástrojů laskavě osvědčiti pod-
pisem vlastnoručním.“
Kmochova snaha ale vyzněla naprázdno. Při-
hlášeno bylo jen pět dětí, a to byl příliš málo 
na to, aby se vzdal učitelování a živil se jen vý-
ukou hudby. Příznačné je, že rodiče všech při-
hlášených dětí byli sokolové. 
Obecný zájem o jeho kapelu však stále rostl a 
Kmoch jezdil do Kolína i několikrát v týdnu a 
z večerních tancovaček se do Peček vracel až 
ráno… a školní povinnosti zanedbával čím dál 
víc. Úřední napomínání se zostřovalo, ale mla-
dý učitel a muzikant  si nemohl pomoci. 
Za této situace byl přeložen do Solopysk jako 
prozatímní učitel a správce budovy s pětitřídní 
školou, což bylo dosti překvapivé, neboť byl na 
tuto funkci ještě mladý (bylo mu v té době 24 
let) a také neměl ještě dostatečnou praxi, ne-
mluvě o kázeňských problémech s docházkou, 
jimž čelil v Pečkách. Nová funkce mu navíc 
zvýšila plat na 300 zlatých ročně, což byla pro 
Kmocha velká vzpruha. Kdo tedy stál za tímto 
neobvyklým tahem? Lze se domnívat, že šlo o 
iniciativu mecenáše barona Hrubého, který se 
na jedné straně takto snažil mladému naděj-
nému hudebníkovi zlepšit životní podmínky a 
na druhé straně se ho (možná) snažil přivést k 
řádnému kantorskému životu a obrátit k jeho 
tvorbě a vážné hudbě.
Ale ani takto vyšlapaná cestička nebyla mladé-
mu muži s hlavou plnou muziky po chuti. Dál 
pokračovalo jeho noční hraní po tancovač-
kách, pozdní příchody do práce a nepřipra-
venost na školní povinnosti, až byl nakonec 
Kmoch na přímý nátlak obávaného okresního 
hejtmana Josefa Brechlera začátkem školní-
ho roku 1873-74 suspendován. A tak skonči-
la krátká čtyřletá učitelská kariéra muže, kte-
rého zná český národ jen jako muzikanta. Od 
této chvíle se až do konce svých dnů živil jen 
svou milovanou hudbou…
(pokračování příště)

Text a foto Martin Drahovzal

Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města 
Kolína nad Labem

Bývalá budova školy v Červených Pečkách, kde krát-
ce učiteloval F.Kmoch dnes stojí na roku pečeckého 
náměstí.“ 

Empírová hrobka rodiny Hrubých z Jelení, kde 
odpočívá i Kmochův mecenáš baron Theodor (+ 
1914), stojí na okraji zdejšího hřbitova na místě bý-
valého kostela
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Po více než 125 letech vychází nové vydání knihy Jo-
sefa Vávry Dějiny královského města Kolína nad La-
bem. Připravilo ho nakladatelství ARGO za finanč-
ního příspěvku města Kolína a ve spolupráci se Stát-
ním oblastním archivem v Praze - Státním okresním 
archivem Kolín. 
Zmíněné dílo c. k. profesora Josefa Vávry má dodnes 
velkou hodnotu díky ucelenému zpracování rozsáh-
lého archivního materiálu. Informace jím získané 
využívají v souvislosti s dalším historickým studi-
em mnozí badatelé a spisovatelé zabývající se histo-
rií Kolína a Kolínska. Vylíčení dějin našeho regionu 
a města končí v této monografii pochopitelně rokem 
1888, kdy bylo vydáno opravené druhé vydání první-
ho dílu a díl druhý. 
Do někdejšího královského města Kolína přichází 

Josef Vávra, mladý učitel českého a německého jazyka, dějepisu a zeměpisu, v roce 1862. Sezna-
muje se s představiteli města a dalšími církevními i kulturními osobnostmi. Zřejmě je velmi aktiv-
ní, protože je mu dovoleno studovat písemnosti v městském archivu a pozemkové knihy u zdejší-
ho c. k. okresního soudu. Shromážděné znalosti mu umožňují publikovat dílčí studie a později i 
faktografickou syntézu dějin Kolína. 
V roce 1875 se Vávrovi nepodařilo získat uvolněné ředitelské místo na kolínské reálce, na které 
již třináct let vyučoval, a proto raději odchází s rodinou do Soběslavi, kde obdržel místo profeso-
ra na tamním učitelském ústavu. Zde také dokončuje první díl „Dějin“, který roku 1878 vydává u 
osvíceného kolínského knihkupce a nakladatele Františka Hoblíka s podnázvem „Oddělení prvé 
do roku 1618“. V letech 1879 až 1880 učil na učitelském ústavu v Jičíně a od roku 1880 v Praze 
na první české reálce v Ječné ulici. Zároveň pokračuje v práci na druhém svazku, který vyšel s do-
plněným a opraveným prvním dílem roku 1888 nákladem známé kolínské tiskárny J. L. Bayera. 
Toto vydání je již označeno jeho pedagogickým titulem c. k. profesor.
V roce 1900 odchází Josef Vávra do zaslouženého důchodu, ale nepřestává ve své vědecké práci. 
Věnuje se nadále dějinám měst, šlechtickým biografiím a dějinám některých panství i církevním 
dějinám, především vývoji mariánského kultu v českých zemích. Zvláštního ocenění se mu dosta-
lo právě za rozvoj církevních dějin, když byl papežem Lvem XIII. vyznamenán roku 1907 zlatým 
křížem Pro ecclesia et pontifice. 
Samostatnou kapitolou tvorby Josefa Vávry jsou různé články a studie týkající se přímo Kolínska. 
Publikuje je v místním tisku (v Koruně české) a odborných časopisech. S jeho pomocí vydáva-
jí Václav Sixta a Antonín Hlaváček Dějiny a popis děkanského chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně. 
Knížka vyšla díky podpoře další významné kolínské osobnosti, knihkupce Josefa Kašky. 
Josef Vávra svoji plodnou pouť životem zakončil 10. ledna 1912 v Praze, v městě svého narození. 
Byl pohřben za účasti mnohých přátel a školských a vědeckých kolegů, a to i z Kolína.
Současný první díl Dějin královského města Kolína, který vydává nakladatelství ARGO v dvouti-
sícovém nákladu, má formát 135x210 mm a 304 stran v pevné vazbě s přebalem. Čtenáři a bada-
telé v něm najdou také sedm barevných příloh – listiny českých králů, kterými panovníci udělo-
vali či potvrzovali Kolínu privilegia: vzetí měšťanů v ochranu proti násilnostem šlechty, potvrzení 
čtrnáctidenního výročního trhu na sv. Bartoloměje nebo udělení práva mílového. Mezi přílohami 
je i titulní list prvního vydání a Vávrův rukopis Dějin královského města Kolína nad Labem, dále 
plán města z roku 1640, vyobrazení gotického pastoforia z chrámu sv. Bartoloměje zhotoveného 
kolem roku 1370 hutí Petra Parléře a pečetidlo města ze 14.–15. století. Zvláštní přílohou je stu-
die o Josefu Vávrovi od Mgr. Zuzany Miškovské a Mgr. Stanislava Petra. 
První díl obsahuje úvodní slovo současného starosty města Kolína Mgr. et Bc. Víta Rakušana.
Závěrem si dovolím poděkovat lidem, bez nichž by kniha nemohla být vydána v podobě, v jaké 
bude čtenářům již zanedlouho představena. Mé poděkování patří kolínským zastupitelům za 
schválení finančního příspěveku a vedení města za pochopení a podporu. Mé zvláštní poděková-
ní patří pracovníkům Státního okresního archivu Kolín, zejména panu Jaroslavu Pejšovi, za jeho 
laskavost a výtečnou spolupráci s nakladatelstvím ARGO. Panu RSDr. Ladislavu Jouzovi děkuji 
za vstřícnost, s níž mě seznámil s osobou a dílem Josefa Vávry.
První díl „Dějin“ bude prodáván počátkem října v kolínských kamenných knihkupectvích. 
Slavnostní křest publikace proběhne v obřadní síni Městského úřadu Kolín dne 6. října 2014  
v 16:00 hod.

Petr Král, knihkupec, zastupitel a radní města Kolína nad Labem

Dějiny královského města Kolína nad Labem po 125 letech 
znovu na pultech

zajímavosti

Městská knihovna Kolín
vyhlašuje pod záštitou místostarosty 
Jana Pospíšila výtvarnou soutěž 
téma: Kolín - moje pohádkové mě(í)sto

1. kategorie: předškoláci 
2. kategorie: 1.-2. ročník ZŠ 
3. kategorie: 3.-4. ročník ZŠ
4. kategorie: 5.-6. ročník ZŠ (nebo odpoví-
dající ročník gymnázia)
5. kategorie: 7.-9. ročník ZŠ (nebo odpoví-
dající ročník gymnázia)
6. kategorie: střední školy a učiliště
zvlášní kategorie kolektivní práce

Kdy odevzdat soutěžní práce: do 31. říj-
na 2014.

Kam: Městská knihovna Kolín (dětské od-
dělení Husova 69 nebo pobočka na sídlišti 
v Benešově ulici).
Vítěze soutěže vybere odborná porota.
• Soutěžní podmínky zpracování námětu:
Plošné práce v libovolném technice: kres-
ba, malby, grafika, koláž.
• Maximální formát: A3 
• Soutěžící mohou odevzdat jen jeden 
zpracovaný návrh. Soutěžní práce je třeba 
označit:  jméno, věk, e-mail nebo telef. čís-
lo soutěžícího, jeho adresa, škola, třída a 
název práce.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne 
29. 11. 2014 v 11.30 hodin.

Městská knihovna Kolín pod záštitou 
starosty Mgr. et Bc. Víta Rakušana
vyhlašuje 9. ročník literární soutěže 
„Macharovo pero 2014“, na téma
„Příběh mého jména a příjmení.“ 

1. kategorie: 1.-5. ročník ZŠ 
2. kategorie: 6.-9. ročník ZŠ 
3. kategorie: učiliště, střední a vys. školy 

Kdy odevzdat soutěžní práce: do 31. říj-
na 2014.

Kam: Městská knihovna Kolín
Náležitosti literární práce:
• Microsoft Word, písmo Times New Ro-
man, velikost písma 12, řádkování 1,5
• Práce bude odevzdána ve čtyřech kopiích
• Délka soutěžní práce 1–3 strany textu
• Na každé kopii musí být uvedeno jmé-
no, věk, e-mail nebo telef. číslo soutěžící-
ho, jeho adresa, škola, třída a kategorie, ve 
které soutěží.
• 1 x zaslat v elektronické podobě na tento 
e-mail: reditel@knihovnakolin.cz
 • Porota žádá účastníky soutěže, aby dodr-
želi všechny uvedené podmínky. 

Slavnostní vyhlášení soutěže proběhne ve 
středu 3. 12. 2014.
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Památné stromy Kolínska - Lípy na Višálkách
Na návrší zvaném Visálky, někdy též Višálky 
nacházejícím se nad sídlem Červený Hrádek 
na pozemku p. č. 615 v k. ú. Červený Hrádek 
u Bečvár roste v současné době již pouze jed-
na památná lípa malolistá. Druhá z lip padla 
přibližně před 15 lety po zásahu bleskem. Také 
tyto stromy patří k vyhlášeným za památné na 
základě vyhlášky Okresního národního výbo-
ru v Kolíně s účinností od 1. července 1987. V  
Ústředním seznamu ochrany přírody má tato 
položka přidělený kód 1065058. Ochranné 
pásmo je základní, tedy tvar kruhu o poloměru 
desetinásobku průměru kmene měřeného ve 
výši 130 cm nad zemí.
Věk lípy je odhadován na 250 let. Při posled-
ním měření v letošním roce dosahovala lípa 
výšky 17 metrů, výšky koruny 14 metrů, šíř-
ky koruny 16 metrů a obvodu kmene 490 cm. 

V době vyhlášení měla lípa obvod kmene 323 
cm.
Zdravotní stav lípy je dobrý až zhoršený. Lípa 
již téměř neroste do výšky, neboť 17 metrů 
bylo naměřeno také v roce 2009. Za pozitiv-
ní je možné považovat fakt, že u takto staré-
ho stromu nedochází k citelnému ústupu ko-
runy. Vitalitu stromu lze hodnotit jako mírně 
narušenou. 
Z pařezu padlé lípy v současné době vyrůstá 
několik silných výmladků, které mohou z dál-
ky působit jako původní strom. Výše popsaná 
lípa pak zůstává zraku příchozích téměř skry-
ta, je však označena, takže ji není možné mi-
nout.

Martin Gregor/OŽPZ

Významné dny s ekologickou tématikou
16. září – Mezinárodní den ochrany 
ozonové vrstvy
Tento významný den je připomínkou sjedná-
ní Vídeňské úmluvy na ochranu ozonové vrst-
vy v roce 1985. Vídeňská úmluva byla sjedná-
na za účelem ochrany lidského zdraví a život-
ního prostředí proti nepříznivým účinkům lid-
ské činnosti, které mění nebo by mohly měnit 
ozonovou vrstvu. K tomuto cíli smluvní stra-
ny směřují prostřednictvím výměny informa-
cí, výzkumem a systematickým pozorováním. 
Prováděcí Montrealský protokol (o látkách, 
které poškozují ozonovou vrstvu) z roku 1987 
obsahuje konkrétní závazky naplňující cíl sta-
novený Vídeňskou úmluvou.
Montrealský protokol upravuje nakládání s 
chemicky velmi stálými látkami známými pod 
názvy freony a halony a výrobu a použití me-
tylbromidu. Tato opatření byla a jsou přijí-
mána a realizována celosvětově. Výše uvede-
né látky pronikají do vyšších vrstev atmosfé-
ry, kde způsobují zeslabování ozonové vrstvy 
chránící život na Zemi před silným UV-záře-
ním.
Při hodnocení úspěšnosti ratifikací meziná-
rodních environmentálních dohod patří Mon-
trealský protokol k nejúspěšnějším, neboť 
jsou jím vázány všechny státy světa. Ke kon-
ci roku 2009 se podařilo ze spotřeby vyloučit  
98 % chemických látek regulovaných proto-
kolem. Podle vědeckých odhadů bude ozono-
vá vrstva za předpokladu striktního dodržová-
ní protokolu obnovena na úroveň období před 
rokem 1980 až mezi roky 2050-2075.

Zdroj: MŽP, Jana Krátká – EC Most

4. říjen – Mezinárodní den zvířat

Mezinárodní nebo též Světový den zvířat je 
připomínán 4. října, v den výročí úmrtí fran-
tiškánského mnicha Františka z Assisi, pat-
rona a přítele všech němých tváří. Tento svě-
tec žil v letech 1181-1226 a proslul svou ob-
rovskou láskou ke zvířatům. V nejrůznějších 
koutech světa probíhá oslava života zvířat ve 
všech jeho podobách. Poprvé byl tento den vy-
hlášen a slaven v roce 1931 ve Florencii. 

Zdroj: Nadace na ochranu zvířat, Útulek
Třebíč, centrum.cz

13. říjen – Mezinárodní den za 
omezení přírodních katastrof

Mezinárodní den pro ome-
zování následků katastrof 
(IDDR) se začal připomí-
nat v roce 1989 se souhla-
sem Valného shromáždě-

ní Organizace spojených národů. Valné shro-
máždění OSN vidí IDDR jako způsob, jak 
podporovat globální kulturu snižováním ne-
bezpečí katastrof, včetně předcházení kata-
strofám, zmírňování jejich dopadů a připrave-
nosti na ně. Původně se slavil druhou středu v 
říjnu. IDDR podporuje všechny občany a vlá-
dy k tomu, aby se podíleli na vytvoření spole-
čenství a národů odolnějších proti katastro-
fám. Každý rok je navíc určeno jedno stěžej-
ní, specifické téma. Letošní mezinárodní den s 
mottem „Resilience is for Life“ má upozornit 
na potřebu komplexního přístupu ke starým li-
dem a uznání jejich klíčové role, kterou mohou 

v této problematice hrát díky svým zkušenos-
tem a znalostem.

Zdroj: http://www.unisdr.org

20. říjen – Den stromů

Kořeny tohoto vý-
znamného dne saha-
jí do USA, konkrétně 
státu Nebraska roku 
1872. 10. dubna toho-
to roku totiž J. Sterling 
Morton dokázal inici-

ovat vysazení více než milionu stromů. O dva 
roky později byl nebraským guvernérem R. W. 
Furnasem vyhlášen první oficiální Den stro-
mů, který připadl na 22. dubna - na den na-
rozenin J. S. Mortona. Myšlenka oslavy Dne 
stromů se rychle šířila do celého světa. Datum 
oslavy se liší podle klimatických podmínek. V 
České republice, Slovensku a Polsku se tento 
svátek připomíná právě 20. října. 

V Čechách se poprvé Den stromů slavil počát-
kem dubna roku 1906. Tato tradice přerušená 
válkou a komunistickým režimem byla obno-
vena až v roce 2000. Důvodem stanovení toho-
to podzimního termínu byla především vhod-
ná doba pro výsadbu nových stromů a zároveň 
hledisko estetické, neboť stromy na podzim 
rozsvítí krajinu širokou paletou barev a jsou 
tak z celého roku nejzajímavější.

Zdroj: www.prazskestromy.cz
Martin Gregor/OŽPZ

Zajímavosti
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V sobotu 6. září se za krásného, takřka letního počasí sešlo v areálu fir-
my Orvis na padesát dětí, které se spolu utkaly na trati cyklistického 
závodu nazvaného „S kolem na dvorku“. Proč právě toto motto? Mi-

chal Čepička, hlavní organizátor celé CYKLOTOUR KOLÍN a trenér 
mládeže cyklistického oddílu REMERX-MERIDA TEAM KOLÍN, při-

pravil totiž speciální okruh sestávající z překážek, které se dají na kaž-
dém správném dvorku najít. Děti tak musely překovávat například dře-
věné palety nebo se popasovat s pískovou pasáží... A všechny to zvlád-
ly na jedničku!

Nejprve svou zkrácenou trať za doprovodu závodníků z REMERX-ME-
RIDA TEAMU KOLÍN absolvovali ti nejmenší na odrážedlech a poté 
už postupně přicházeli na řadu všichni na kolech, kteří byli rozděleni 
podle věku do dalších čtyř kategorií. Na závěr byli ti nejrychlejší tradič-
ně odměněni diplomem, medailí a drobnou cenou od partnerů seriálu.
Závodem v Orvisu se CYKLOTOUR KOLÍN 2014 přehoupla do své zá-
věrečné podzimní části, kdy jsou na programu ještě dvě další akce. Tou 
nejbližší je v sobotu 18. října závod na Kmochově ostrově a závěrečný 
díl letošní CYKLOTOUR se uskuteční na trati Velké ceny města Kolína 
v cyklokrosu poslední listopadový víkend, tedy přesně týden před tímto 
tradičním kolínským cyklistickým svátkem.

Všechny informace a přihlášky na akce CYKLOTOUR KOLÍN 2014 
naleznete na www.cyklotourkolin.cz

Více než tři desítky závodníků se v sobotu  
30. 8. 2014 za vydatné podpory početného pu-
blika pustili do zdolání nově zbudované umělé 
lezecké stěny ve skateparku pod Novým mos-
tem v Kolíně.
Zatím co závodníci nejmladší kategorie ( do 10 
let) soutěžili v lezení na čas v dětské části stě-
ny, starší soutěžící si užili více adrenalinu ne-
jen při „časovce“, ale hlavně při lezení „na ob-
tížnost“, kdy se hodnotí, jak vysoko se závod-
ník v technicky obtížnější lezecké cestě dosta-
ne.
Závody pokračovaly svižným tempem až do 
oběda, kdy byly vyhlášeny výsledky jednotli-
vých kategorií.
V nejmladší kategorii se na třetím místě umís-
til jen sedmiletý Josef Vonšovský, na druhém 
místě devítiletý Tomáš Markov a na prvním 
místě taktéž devítiletá Alžběta Vonšovská.
Mezi staršími chlapci nejvíce zabojoval a zla-
tou medaili si zaslouženě odnesl Adam Čarno-
gurský ( 12 let), stříbro patřilo Rudolfu Rovde-
rovi (13 let) a bronz Markovi Tichému (13 let).
Mezi staršími dívkami bodovaly na třetím mís-
tě Vendula Macurová ( 11 let), na druhém Ane-
ta Houžvičková ( 13 let) a zlato si odnesla zá-
padočeská závodnice Theresia Polcarová z 
Březové u Sokolova, která se stala nejen vítěz-
kou starší kategorie, ale i hlavní hvězdou zá-
vodu. Jako devítiletá by ještě spadala do mlad-
ší kategorie, ale na vlastní žádost soutěžila v 
kategorii starší, a i tak si vylezla pro medaili 
nejcennější.
V odpoledním programu pro veřejnost si di-
váci užili další adrenalinovou podívanou, a to 

lezeckou exhibici kolínských horolezců čle-
nů HOPSUK, vystoupení akrobatů na šálách 
Cink Cink Cirku, vzdušnou akrobacii na kru-
hu Svetlany Gareevy, vystoupení vítězek letoš-
ního ročníku soutěže Miss Polabí Adély Pro-
kopové a Luciany Kučerové a ukázku freesty-
le skateboardingu Radwana Novotného a Vác-
lava Palečka.
Po zbytek odpoledne pak byli všem přítom-
ným zájemcům k dispozici kvalifikovaní jističi 
s veškerým lezeckým vybavením a tak si lezec-
ký zážitek užily nejen děti.

Iveta Hodečková, foto: OS Horolezci Kolínska

Pod mostem Cup 2014
Den s kozlem uspo-
řádal kolínský hoke-
jový klub ve spolu-
práci se 4. ZŠ a měs-
tem Kolín pro malé 
děti na Kolínsku. 
V sychravém a vlh-
kém počasí, které 

spíš vybízelo jít raději houbařit, přeci jen dva-
cítka dětí našla cestu do tělocvičny 4. základ-
ní školy v Kolíně.
Kolínští trenéři Václav Vaněk, Martin Hušek, 
Karel Nedbal, Petr Pýcha, Martin Neruda a 
Jan Stružinský děti rozdělili do tří kategorií 
a provázeli je kozlí stezkou sportovních dis-
ciplín. Při tom vše zdatně sekundovala sku-
pinka kolínských juniorů a starších dorosten-
ců. Děti chodily po čtyřech, skákaly do dálky, 
házely míčkem, sprintovaly 20 metrů, chodi-
ly přes kladinu a běhaly opičí dráhu. V kaž-
dé kategorii byl vyhlášen nejúspěšnější spor-
tovec, malou odměnu a diplom ale dostali 
všichni. 
 Tím úplně nejúspěšnějším v kategorii nej-
mladších se stal Denis Dobiáš, který byl záro-
veň i nejmladším účastníkem akce. Akce při-
lákala nejen chlapce, cestu do tělocvičny si 
našla i šikovná děvčata. Hned několik z nich 
se objevuje v náborech na ledě. Kolínský ho-
kej se tak má na co těšit.
Nábory v letošním roce probíhají v úterý a v 
neděli. V nejbližší době můžete přijít v těchto 
dnech: neděle 28. 9. 12:15, úterý 30. 9. 15:45 
a neděle 5. 10. 14:15.

sport

Den s kozlem

Cyklotour Kolín se po prázdninách rozjela naplno! 
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sport

„ Sejdeme Se na oStrově “
závod pro děti po cestičkách Kmochova ostrova
Prezentace: 9:00 – 9:45 hod.   Start první kategorie: 10:00 hod.

Kategorie: od nejmenších odrážedel až po ročník 2001   Startovné: 50,- Kč

Podzimní soutěžní setkání v rámci CYKLOTOUR KOLÍN 2014.  
Na všechny děti čeká sladká odměna a nejlepší ve svých kategoriích 

budou oceněni medailí a diplomem!
Akce „zíSKej oSm účAStnicKých SAmolePeK“ pokračuje!

Přihlášky a informace na www.cyklotourkolin.cz 

Organizátor: REMERX-MERIDA TEAM KOLÍN, oddíl cyklistiky

Motto: 
Pojď ven, pojď jezdit na kole!

Akce se koná za podpory:

sobota 18. října

Kolín hostil atletické mistrovství ČR domácí zápasy
Kopaná – hrací den neděle 
• 28. 9. od16.30   FK Kolín – Ústí nad La-
bem
• 12. 10. od 16.00   FK Kolín – Slezský FC 
Opava
• 26. 10. od 14.30   FK Kolín – FC Graffin 
Vlašim

Lední hokej – hrací dny středa, sobota 
• 27. 9. So od 17.00 SC Kolín – HC Tábor
• 8. 10. St od 18.00   SC Kolín – HC Děčín
• 18. 10. So od 17.00   SC Kolín – HC Led-
ní medvědi Pelhřimov
• 25. 10. So od 17.00.   SC Kolín – HC Mo-
ravské Budějovice

Basket – hrací dny středa, sobota, 17.30
• 4. 10.  BC Geosan Kolín – Sluneta Ústí 
n.L.
• 11. 10.  BC Geosan Kolín – MMCITÉ 
Brno
• 18. 10  BC Geosan Kolín – BK JIP Par-
dubuice
• 29. 10  BC Geosan Kolín – Qanto Tuři 
Svitavy

V neděli 7. září měl Atletický stadión M. Tuč-
ka premiéru v pořádání nejvyšší soutěže. Are-
ál se Mistrovství ČR družstev mužů a žen 2014 
zhostil na výbornou.

Elitu české atletiky v Kolíně reprezentovali na-
příklad Denisa Rosolová, Lenka Masná nebo 
Petr Svoboda. V kategorii mužů si mistrovský 
titul odvezla Dukla Praha, v ženské kategorii 
zvítězila USK Praha, a to s výrazným násko-
kem před ostatními kluby. Dukla Praha získa-
la 233 bodů, atletky USK Praha nasbíraly do-
konce 268,5 bodu. Individuálním vrcholem 
šampionátu bylo vystoupení tyčkaře Balnera, 

jemuž se podařilo zdolat výšku 571 cm.
Obě kolínská atletická mužstva podala výbor-
né výkony. Ženy vyrovnaly historicky nejlep-
ší výsledek a stejně jako v roce 2012 skončily 
na skvělém 4. místě. „Muži, kteří skončili sed-
mí a vybojovali tak účast v extralize i pro příš-

tí rok, ještě nikdy ve 114 let dlouhé historii ko-
línské atletiky takhle vysoko nedosáhli,“ řekl 
spolupředseda organizačního výboru šampio-
nátu Jiří Tuček. Také návštěvnost diváků byla 
dobrá a české atletické elitě přišlo fandit kolem 
tisícovky návštěvníků.

šk/foto: šk
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pomáháme

„Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Kolína na období 2015 – 2019“, CZ.1.04/3.1.03/97.00057, je financován z prostředků ESF
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR

Centrum pro integraci cizinců pomáhá s hledáním práce
Centrum pro integraci cizinců o.p.s. je nezis-
ková organizace, která již 11 let pomáhá cizin-
cům žijícím v České republice. Naše pobočky 
naleznete v Kolíně, Kladně, v Mladé Bolesla-
vi, v Liberci a v Praze. Poskytujeme komplex-
ní služby – sociální poradenství, pracovní pro-
jekty, jazykové kurzy a dobrovolnickou služ-
bu. Mezi naše klienty patří cizinci ze třetích 
zemí, osoby s mezinárodní ochranou, ale i ob-
čané Evropské unie a jejich rodinní příslušní-
ci. Protože v kolínském okrese žije více než tři 
tisíce cizinců, je poradenská činnost pobočky 
v Kolíně cizinci z tohoto regionu hojně využí-
vána. Migranti, kteří nepotřebují pracovní po-
volení, ale nemohou najít práci, se navíc mo-
hou zapojit do projektu „Chceme tu uspět“. 

Tento projekt nabízí rekvalifikační kurzy, pro-
fesní diagnostiku, asistenci při hledání prá-
ce, tréninkové programy (např. komunikač-
ní kurzy, pracovně-právní minimum), nácviky 
pracovního pohovoru a mzdový příspěvek pro 
zaměstnavatele klientů. Projekt „Chceme tu 
uspět“ je financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního 
fondu Lidské zdroje a zaměstnanost a státní-
ho rozpočtu ČR.  
Další službou pro cizince z Kolína a okolí, kte-
rou Centrum pro integraci uskutečňuje, jsou 
kurzy češtiny. Nový běh jazykových kurzů v 
Kolíně probíhá od poloviny září. Je zde reali-
zován nízkoprahový kurz (pro začátečníky) 
a kurz češtiny pro středně pokročilé (přípra-

va na A1). Kurzy probíhají v úterý a čtvrtek od 
18:00 hod v prostorách kanceláře Centra pro 
integraci cizinců.
V případě, že vás informace o činnosti kolín-
ské pobočky Centra pro integraci cizinců za-
ujaly, uvítáme, když se na nás obrátíte - rádi 
vám poskytneme více informací. 

Kontakt:

Centrum pro integraci cizinců, o. p. s.
Pracoviště Kolín: Zahradní 46, 281 02 Kolín, 
tel.: 312 310 322, 774 866 838 

Pracoviště Praha: Kubelíkova 55, 130 00 Pra-
ha 3, tel.: 222 360 452 

Psychologové na základkách se osvědčili
V loňském školním roce probíhal na základ-
ních školách v Kolíně a Červených Pečkách 
projekt „Chci zůstat ve škole“, díky kterému 
získaly školy psychologa a speciálního peda-
goga. Protože si působení odborníků chválili 
nejen ředitelé a učitelé, ale i samotní žáci a ro-
diče, hledalo vedení Odboru školství, kultury a 
sportu MěÚ Kolín a obec Červené Pečky spolu 
s obecně prospěšnou společností Prostor Plus 
(realizátor zmíněného projektu) možnost, jak 
ve spolupráci pokračovat i po skončení pro-
jektu financovaného z Evropského sociálního 
fondu ČR.
Vedení města Kolína a obce Č. Pečky dokáza-
lo najít v rozpočtu finance, kterými bude pro 
školní rok 2014/2015 dotovat služby pěti psy-
chologů pro šest kolínských a jednu červeno-
pečeckou základní školu. Na každé škole bude 
odborník pobývat dva dny v týdnu, kdy bude 
plně k dispozici dětem, pedagogům i rodičům.
„Doufám a věřím, že pro další roky se již bude 
s psychology pro školy počítat automaticky, a 
pokud to jen trochu půjde, bude město školám 
přispívat nebo školy samy najdou ve svých roz-
počtech prostředky na jejich udržení. Odbor-
ná podpora a pomoc pomáhá dětem k pohodo-
vému a úspěšnému pobytu v prostředí, ve kte-
rém tráví většinu času. Vedle výuky určitých 
dovedností a znalostí je úlohou základní ško-
ly vychovat sebevědomé, kompetentní osob-

nosti připravené a pozitivně naladěné na další 
vzdělávání a život jako takový,“ míní Michala 
Michlová, koordinátorka projektu.
Školní psycholog zjednodušeně řečeno na-
pomáhá tomu, aby se děti ve škole cítily dob-
ře a měly chuť se učit. Klientem psychologa se 
může stát jak dítě bez zvláštních potřeb, tak 
dítě s potřebou speciální péče, např. nadprů-
měrně nadaný žák nebo žák s poruchami uče-
ní. Pro takové žáky pak psycholog ve spoluprá-
ci s pedagogem a rodiči hledá optimální řeše-
ní dané situace. 
Odborník pracuje jak s jednotlivci, tak se sku-
pinami nebo celým třídním kolektivem. K dis-
pozici je rovněž pro pedagogy a rodiče. A jaké 
konkrétní problémy v loňském roce psycholo-
gové řešili? Nejčastěji to byly vzdělávací a vý-
chovné problémy, osobní problémy žáků, neu-
těšené situace v rodině, obtíže s navazováním 
vztahů s vrstevníky, ale třeba i poradenství při 
výběru oboru dalšího vzdělávání. 
Přes počáteční pochopitelnou nedůvěru ze 
strany rodičů či učitelů se atmosféra v průbě-
hu roku zklidnila a převládl názor, že půso-
bení psychologů je ku prospěchu dětí a jejich 
úspěšného a pohodového pobytu na základní 
škole. Pokračování pro letošní školní rok tak 
rodiče i pedagogové kvitují s povděkem.  

 Klára Rakušanová

Společnost Lidl věnovala Speciální 
škole Kolín 50 000 Kč

Z každého nákupu nad 200 Kč uskutečněného 
v pondělí 18. 8. v obchodním domě Lidl puto-
vala částka 20 Kč na speciální pomůcky. Cel-
kem se díky nákupům zákazníků podařilo vy-
brat 27 300 Kč a společnost Lidl se rozhodla 
tuto částku navýšit na 50 000 Kč. Symbolický 
šek na 50 000 Kč byl předán 21. 8. do rukou 
ředitelky školy Ladislavy Vavrincové. U předá-
ní byl přítomen i Petr Kesner, vedoucí Odboru 
školství, kultury a sportu MěÚ Kolín. 
„Finanční podpora od společnosti Lidl nám 
udělala velikou radost. Za dar pořídíme pro 
děti speciální pomůcky na výuku – pískovni-
ce, polohovací polštáře, didaktické obrázky, 
učebnice a další pomůcky podle jejich speci-
fických potřeb. Naše děti mají velkou chuť do 
všech aktivit a nové pomůcky jim nejen pomo-
hou, ale přinesou i radost,“ uvedla Ladislava 
Vavrincová, ředitelka školy. 
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BEZPEČNÉ CHOVÁNÍ SENIORŮ 
Město Kolín pořádá další akci k bezpečnosti občanů seniorského věku. 

Akce se koná v rámci MEZINÁRODNÍHO DNE SENIORŮ. 
 

Zveme Vás na setkání do Městského společenského domu  
v úterý 30. září 2014 od 11 hodin. 

 

Akce je zaměřena na prevenci k ochraně zdraví a majetku seniorů a na 
ochranu před kriminalitou páchanou na seniorech. 

 

 

pomáháme

Projekt „Rozvoj služeb a podpora sociální integrace obyvatel sociálně vyloučených lokalit v Kolíně“, registrační číslo CZ 1.04/3.2.00/55.00024,
je financován z ESF prostřednictvím OP LZZ a ze státního rozpočtu ČR.

Aktivizační program pomáhá dospělým i dětem 
V květnovém čísle Zpravodaje jsme informo-
vali čtenáře o sociálně aktivizačních službách 
pro rodiny s dětmi, které jsou již od července 
nově poskytovány v Centru sociálních služeb 
Zengrovka v Zengrově ulici. V tomto čísle by-
chom Vám rádi přiblížili fakultativní činnosti, 
které od začátku roku pod touto službou fun-
gují a jsou přínosem nejen pro jejich klienty, 
ale i pro samotné město a jeho obyvatele.

Program pro získávání základních sociál-
ních a profesních dovedností

Hlavní fakultativní činnost v rámci sociálně 
aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi je ur-
čena dospělým klientům, kteří projdou výbě-
rem a jsou zařazeni do vzdělávání. Kurzy by 
měly klientům pomoci úspěšně žádat o za-
městnání a v zaměstnání pak dlouhodobě se-
trvat. Absolventům je po ukončení vzdělává-
ní nabídnuto zaměstnání nejprve formou akti-
vizační pracovní příležitosti (dále jen APP) po 
dobu jednoho měsíce, a pokud se osvědčí, jsou 
zaměstnáni formou veřejně prospěšných prací 
(dále jen VPP). 

V rámci tohoto programu se klienti učí, jak žá-
dat o zaměstnání včetně toho, o jaké zaměst-
nání by měli žádat, jak poznat seriózní nabíd-
ku práce, jak sestavit životopis, jak se připra-
vit na pohovor, jak se na pohovoru chovat, jak 
získat vhodnou rekvalifikaci, jaká jsou prá-
va a povinnosti zaměstnance, resp. zaměstna-
vatele atd. Kurzy jsou zakončeny závěrečnou 
zkouškou. 

V současné době první část programu (vzdě-

lávací kurzy) úspěšně ukončilo 19 absolven-
tů, z toho 11 lidí zaměstnává obecně prospěš-
ná společnost Prostor Plus ve spolupráci s 
Kontaktním pracovištěm Kolín Úřadu práce 
ČR formou veřejně prospěšných prací. Jejich 
služeb využívá např. Správa městských spor-
tovišť Kolín, které pomáhají s údržbou areálu 
Kmochova ostrova, zimního a atletického sta-
dionu a Vodního světa, a dále např. 1. základ-
ní škola. Veřejně prospěšní pracovníci zasta-
nou různé pomocné úklidové a terénní práce, 
za něž jsou odměněni, a osvojují si tak pracov-
ní návyky a morálku.

Předškolní klub pro matky s dětmi

V předškolním klubu pro rodiče s dětmi se pe-
dagogický pracovník věnuje dětem či dětem a 
rodičovskému doprovodu zároveň. V ideálním 
případě se rodič vzdělává na kurzu či pracuje v 
rámci APP a nebo dále v rámci VPP. Dítě me-
zitím smysluplně tráví čas s pracovníkem a po 
skončení kurzu či práce se rodič připojí a prá-
ce pokračuje společně. Převážně probíhají ak-
tivity podporující přípravu na školní docház-
ku, tedy rozvoj jemné motoriky u dětí, nácvik 
správného držení a vedení tužky, poznávání 
barev, tvarů, zvířat, rostlin, základy počítání, 
psaní a čtení apod. Dalším podstatným prv-
kem je příprava na povinnosti, které se škol-
ní docházkou neoddělitelně souvisejí. Děti do-
stávají formou hry jednoduché domácí úko-
ly, které pak pracovník kontroluje. V případě 
nesplnění spolu s dětmi a rodiči řeší, proč děti 

úkol nevypracovaly, jaký k tomu měly důvod, a 
zdůrazňuje, jak je důležitá domácí příprava na 
vyučování. Na základě těchto situací se snaží 
pracovníci rodičům vysvětlit, jak významnou 
roli hraje podpora dětí z jejich strany a že škol-
ní úspěch či neúspěch je výsledkem nejen prá-
ce školáka, ale i rodiče. 

Klub pro I. a II. stupeň základní školy

V rámci klubu pro školáky a jejich rodiče pro-
bíhá doučování a volnočasové aktivity. Jedná 
se o systematickou práci opět ideálně s dětmi a 
rodiči dohromady. Cílem je především zlepše-
ní rodičovských kompetencí a kvalitní zvládá-
ní povinností souvisejících se školní docház-
kou. S dětmi pak pracovníci mohou řešit kon-
krétní nedostatky ve vědomostech a doved-
nostech a pomáhat s vypracováním domácích 
úkolů do školy.
Volnočasové aktivity jsou zaměřeny na různé 
oblasti zájmu, často i na zakázku klientů. Pro-
bírá se třeba osobní hygiena, péče o tělo, život 
s domácími mazlíčky a s ním spojené závazky, 
vztahy v rodině, životní hodnoty, význam zá-
lib a koníčků a další témata z každodenního ži-
vota. S pomocí křížovek a různých rébusů se 
procvičuje slovní zásoba, čtením zajímavých 
úryvků se upevňuje vztah ke knihám, brou-
zdáním po internetu zase schopnost vyhledá-
vat relevantní informace. Při práci a diskuto-
vání je upřednostňována interaktivní forma a 
klient je veden k samostatné úvaze a řešení da-
ného problému. 
 

Klára Rakušanová, Prostor plus, o.p.s.

Provoz zahájen od 8.9  2014 od 9.00 - 17.00 hodin
Dìti si u nás mohou pohrát a rodièe  popovídat u kávy.

Cvièení pro rodièe s dìtmi od 0 - 6 let

Venkovní dìtské høištì

Ranní a odpolední cvièení pro každou vìkovou kategorii
v malé skupinì 5 osob

(cvièení na míèích, spiritalni stabilizace páteøe)

relax.rodinne.centrum@gmail.com Tel.: 607 830 055

relax-rodinne-centrum.cz Míru 720, Kolín
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Veigertovský dům se otevře 
Kolíňákům v plné kráse

Milí obyvatelé Kolína,
jsem moc rád, že mohu napsat pár řádků o 
opravdu velmi krásné budově, která byla celé 
roky jen anonymní šedivou zdí na kolínském 
náměstí, ovšem za pár měsíců se otevře v plné 
kráse. 
Veigertovský dům, tedy budova čp. 8 na Kar-
lově náměstí, se zhruba za tři čtvrtě roku ote-
vře veřejnosti. Bude hlavním sídlem Regionál-
ního muzea Kolín. Dům se znovu probudí k ži-
votu přibližně po třech desetiletích. Už tehdy 
muselo muzeum budovu opustit kvůli havarij-
nímu stavu, rekonstrukce pouze započala, ale 
nebyla dokončena, celé roky se táhl spor o od-
koupení maličkého spoluvlastnického podílu 
a cenný objekt dál chátral. Středočeský kraj, 
který je vlastníkem budovy a soukromý podíl 
se mu relativně nedávno podařilo odkoupit, 
zde nyní zahájil rozsáhlou rekonstrukci a do-
stavbu objektu v duchu dochované historické 
dokumentace.
Prvním krokem byl archeologický průzkum, 
na jehož konci se očekávají zajímavé obje-
vy. Návštěvníci o ně rozhodně nebudou oši-
zeni. Počítá se, že jejich část najde své místo 
ke zhlédnutí v krásných středověkých sklepe-
ních pod objektem. Souběžně s archeology se 
do práce pustili i stavbaři, kteří například ve 
dvoře odkrývají zbytky nikdy nedokončené let-
ní scény, s jejímž vybudováním se zde původně 
počítalo zhruba před třiceti lety.
Ačkoli se to zvenčí možná nezdá, dům patří 
k nejrozsáhlejším v historickém centru měs-
ta. Po rekonstrukci zde příchozí naleznou do-
sud nevystavené exponáty muzea například z 
oblasti velkých entomologických sbírek, bude 
zde místo pro expozici o bitvě u Kolína a nej-
větší část bude věnována dějinám města od 
středověku až do 20. století. Samozřejmě tu 
bude tolik potřebné zázemí muzea, prostory 
pro krátkodobé expozice, víceúčelový sál, mu-
zejní obchod a přestěhuje se sem i městské in-
formační centrum. Podle ředitele Regionální-
ho muzea Kolín Vladimíra Rišlinka je rekon-
strukce Veigertovského domu pro muzeum 
naprosto přelomovou záležitostí. Téměř tři-
cet let je totiž muzeum stále ve stavu provizo-
ria bez hlavní budovy. Důstojné prostory si ko-
línské muzeum, jež patří k největším a nejvý-
znamnějším ve středních Čechách, jistě plným 
právem zaslouží.
Přeji mu, aby v opravdu krásném domě našlo 
vyhovující prostory pro svou práci a spous-
tu spokojených návštěvníků v první řadě z řad 
obyvatel našeho města. 

Lubomír Nymburský

Jubilejní koncert

12. října 2014
od 15:00

Dagmar Vaňkátová
emeritní sólistka ND

zpěv

Josef Vaňkát
člen orchestru SOP

housle

Vratislav Jambor
ZUŠ Adolfa Voborského

klavírní doprovod

u příležitosti 100. výročí vysvěcení

Jubilejní koncert

Dobrovolné vstupné je věnováno na podporu kostela

v kostele Nanebevzetí Panny Marie

v Gruntě

Dům dětí a mládeže Kolín - říjen 2014 
7. 10., 15-17 hod. – turnaj v mrkané. Pro klienty Otevřeného klubu Céčko ve věku 6-18 let. 
15. 10., 14-15 hod. – výroba girlandy z dýní a strašidýlek. Neveřejná akce. Pro děti z přihlášených 
školních družin (klub Brykule). Otevřený klub Céčko, Pražská 880.
16. 10., 14-15 hod. – výroba girlandy z dýní a strašidýlek. Neveřejná akce. Pro děti z přihlášených 
školních družin (klub Brykule). Otevřený klub Céčko, Pražská 880.
23. 10., 14-15 hod.-zahrajeme si na archeology. Neveřejná akce. Pro děti z přihlášených školních 
družin (klub Brykule). Otevřený klub Céčko, Pražská 880
26. 10., od 9 hod. – O pohár ze zámku. Celostátní nepostupová soutěž mažoretek v kategoriích 
malé a velké formace. Městský společenský dům Kolín, Zámecká 109, Kolín.
29. 10. – výlet do Miskovic u Kutné Hory. Sraz u DDM, Pražská 161 v 9 hod., návrat tamtéž ve 
13 hod. 
Výlet je určen pro žáky 1.-9. tříd ZŠ. Na programu bude jízda na koni, povídání o koních, pro-
hlídka farmy, procházka na rozhlednu Kaňk. Cena: 270 Kč/os. (v ceně jízdné, program u koní a 
vstup na rozhlednu).
S sebou sportovní obuv a oděv, pláštěnku, kapesné + peníze na oběd. Informace: Eva Mojžíšo-
vá, tel. 731 615 630. Rezervace na e-mail mojzisova.eva@ddmkolin.cz a platby nejpozději do 15. 
10. 2014.
30. 10., 14-15 hod. – zahrajeme si na archeology. Neveřejná akce. Pro děti z přihlášených škol-
ních družin (klub Brykule). Otevřený klub Céčko, Pražská 880.
8. 11., 14-16 hod. – setkání malých sběratelů. Akce určená pro sběratele pohlednic, cukříků, po-
kémonů, gormitů apod. DDM Kolín, Pražská 161, Kolín 1.

Termíny trhů v roce 2014

• 16.10.2014   havelský (čtvrtek)
• 13.11.2014   martinský (čtvrtek)
• 11.12.2014   vánoční (čtvrtek)

Řemeslné trhy:
• 28.11.2014 adventní řemeslný trh + rozsvícení 
vánočního stromu kontakt:
 V. Klouček 724 768 229
 vojtech.kloucek@mukolin.cz

Týdny vzdělávání dospělých

Srdečně vás zveme na akci pod názvem Týdny 
vzdělávání dospělých, která se uskuteční v Ko-
líně ve dnech 20.- 24.října 2014.
Na 20 společností z Kolínska, které se věnují 
i vzdělávání, si pro vás připravilo 50 ukázko-
vých kurzů a seminářů. Tady je výběr několi-
ka z nich: Rychločtení a paměťové techniky, 
Hoďme stres za hlavu, Lotyšsko - země u Bal-
tu, Klub ICT pro začátečníky všech věkových 
kategorií, Keramika pro dospělé a nebo doku-
mentární film Nedotknutelné prostitutky). To 
ale není všechno! Podívejte se na celý program 
akce. 
Přijďte si vyzkoušet a zažít, že vzdělávání v do-
spělém věku nemusí být nudné ani ztráta času. 
Akce probíhají na různých místech v Kolíně 
a zpravidla v odpoledních hodinách. Detailní 
program najdete na www.tydnyvzdelavani.cz, 
www.cmc.cz nebo na www.kolin.cz 

Veronika Boušková, koordinátor krajského za-
stoupení ve Středočeském kraji

Zajímavosti

V Kině 99 zazní Dvořákova 
Novosvětská

Česká filharmonie pod taktovkou Jiřího Bě-
lohlávka se v historicky prvním přímém pře-
nosu z Rudolfina rozezní i v českých kinech. 
Dva klenoty české vážné hudby – Novosvět-
ská a Rybova Česká mše vánoční – byly vybrá-
ny pro první živé satelitní přenosy vysílané z 
Rudolfina do kin. 
Kolínské kino 99 uvede přenos koncertu No-
vosvětská v sobotu 25. října od 14.45 hodin ve 
velkém sále. Českou mši vánoční si lze v kině 
poslechnout  20. 12. 2014 od 14:45. V Více in-
formací na www.vicnezfilm.cz
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VÝKUP ŠROTU STAROKOLÍNSKÁ

I PRO OBČANY VELKOOBCHODNÍ CENY

Korona s.r.o. (bývalé uhelné sklady Kolín)

DOMÁCÍ TECHNIKAaž2,60Kč/kg
(sporák, pračka, boiler, počítač)

ŽELEZOaž6,50Kč/kg HLINÍKaž37Kč/kg

MĚĎaž130Kč/kg EL.MOTORYaž12Kč/kg

Po-Pá 6:30-17:00   So 8:00-12:00
Aktuální ceník na www.srotkolin.cz

Uvedené výkupní ceny se mohou měnit dle pohybů na burze kovů!

Projekt „Moduly - cesta k racionálnější výuce” (CZ.1.07/1.1.32/01.0013) je spolufinancován z Evropského sociálního fondu 
a státního rozpočtu České republiky.

Pojďte se na střední škole učit iIT jinak!
 Odborná střední škola podnikatelská Kolín s.r.o. vyučuje obor ICT – Aplikace osobních počítačů již 7 let. 
Obsahem učiva je zejména: 
< tvorba webových stránek a aplikací (vytváření zajímavých webových stránek, e-shopů, on-line her ap.)
< propojování počítačových sítí a jejich správa (návrh, sestavení a následná správa vlastní sítě, zprovoznění 

serverových služeb)
< základy počítačové grafiky (práce s rastrovými obrázky, tvorba propagačních materiálů, flashové animace, 

3D modelování)
< práce na konkrétních projektech (programování her, tvorba webových aplikací, tvorba moderních 

výukových materiálů, vytváření informačních systémů)

„Podnikatelka“ nově vyučuje odborné předměty modulovým systémem. Žáci si mohou zvolit vyučovací 
modul dle svých schopností, znalostí a zájmů. Sestaví si své vlastní portfolio odborných IT modulů, resp. 
předmětů.
Díky menšímu počtu žáků ve skupinách si škola může dovolit přistupovat ke svým studentům zcela 
individuálně. Všichni studenti tohoto oboru mají možnost reagovat na reálné zakázky firem, pomáhají při 
tvorbě obsahu předmětů ICT na ZŠ a následně i některé ICT předměty vyučují na kolínských ZŠ. Také se 
aktivně zúčastňují realizace projektů podporovaných ESF.
Je samozřejmostí, že ve škole vyučují naprosto kvalifikovaní pedagogové i odborníci z praxe. Absolventi oboru 
ICT mohou pokračovat ve studiu na VŠ technických zaměření, anebo uplatnit své znalosti a dovednosti přímo 
v praxi.
Srdečně vás zveme na Dny otevřených dveří – 6. 10. 2014, 12. 11. 2014 a 6. 1. 2015 vždy od 9.00 do 17.00.

inzerce
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*** Volejte ***
608 977 994

denně od 7:30 do 20:30
pohotovost@bar-net.cz

www.Bar-NET.cz

poradíme

opravíme
nastavíme

odvirujeme
urychlíme

převedeme
staré formáty

ZAKÁZKOVÉ 
ZÁMEČNICKÉ PRÁCE

Vrata, ploty, kovové 
konstrukce, mříže…

Opravy, údržba

Benešova 143, Kolín 2
mobil: 602 433 256

karban.pavel@post.cz

www.alpakar.cz
 

Vyklízíme:
byty, domy, půdy, sklepy,

provozovny atd.
Drobné stěhování
Nákladní autotaxi

Volejte 606 401 360

e-mail:
nakladnitaxikolin@seznam.cz

Každá akce pojištěna

inzerce

 
 SPRÁVA NEMOVITOSTÍ
 
 

 KVALITA 
 SPOLEHLIVOST 
 22 LET PRAXE 
 
 

 PŘEDEJTE SVÉ STAROSTI 
 SE SPRÁVOU DOMU 
 PROFESIONÁLŮM 
 
 

T: 321 722 115 - www.jirma.cz - M: 602 415 207

 
 

NEMOVITOSTÍ 

 

207 

Telefonní pobočkové
ústředny

emko-telekomunikace@seznam.cz
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Pěvuše Zlatohlávková    Váš osobní poradce 
 
HUBNUTÍ s podporou 
 
Hubni JINAK, 
zdravě a trvale 
 
Program REGENERACE 
 
Výživový program  
pro SPORTOVCE 
 

 
 
Vyčistíme a vyživíme Vaše 
tělo, zrychlíme trávení, 
spálíte tuky spolehlivě. 

www.hubni-s-jistotou.cz email:p_zlato@post.cz 
www.pevuse.podnikanizdomova.cz Tel.:+420721844550 

 
 

inzerce

!  !  !   www.koloelektro.cz    !  !  !

sp
41
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Vyzkoušet a koupit můžete na adrese Kolín-Štítary 13

NOVĚ - PRODEJ  ELEKTROKOL

            
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

        

PRESS  ŽEHLENÍ 
 

Zajišťujeme žehlení prádla a oděvů 
do 24 hodin 

 
Svoz a rozvoz : 

každý všední den od 16 do 20 hodin 
 

Cena za vyžehlení a dopravu krabice  
o objemu 
53 litrů 

349 Kč včetně DPH 
 

Informace a objednávky 
paní Dobřichovská 
Tel: 720 471 574 

Email: press.zehleni@seznam.cz 

 

   

Inzerce neprochází jazykovou ani stylistickou úpravou
Objednávky na 321 748 236,
nebo zpravodaj@mukolin.cz
Ceník inzerce: www.mukolin.cz

Michal Fořt  - 20 let praxe v oboru
Provádím nové elektroinstalace v bytech i domech, výměnu 
rozvaděčů, jističů, stykačů, opravy stávající elektroinstalace, 

výměnu zásuvek, vypínačů, světel… Vypracuji i REVIZE. 

Tel.: 723 617 010 
WWW.ELEKTRIKAR-REVIZE.CZ 
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DOVOLENÁ v zimě
ČEDOK, EXIM, FIRO

firo, neckermann, blue style
a další spolehlivé cestovní 

kanceláře na 1 místě
SLEVY 1. moment

PORADÍME PŘI VÝBĚRU
TRAVEL PLUS www.ca-travelplus.cz

Kmochova 406, Kolín
tel 321 725 171, 776 776 138, 

776 776 177

ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
PÉŘOVÉ VÝROBKY

www.peri-mares.cz 
infolinka výrobce zdarma : 800 100 488

®

• zakázky čistíme vždy samostatně • klasické 
i atypické rozměry • česká sypkovina • ruční práce 
• individuální přístup

P
o

b
o

čk
a

 K
o

lí
n

:

Bytový textil, p. Jambor

Pražská 96
u světelné křižovatky

po–pá 8–12.20 13–17
so 8–11

Tel.: +420 321 723 831

NESEĎTE DOMA!

www.monatour.cz

EGER
RELAX 
víkend

TOSKÁNSKO 
s vůní Chianti

LONDÝN, OXFORD, 
STONEHENGE

PAŘÍŽ 
A DISNEYLAND

HÉVÍZ Panorama

Adventní  jednohubky? Můžete ochutnat již brzy!

VYŠNÉ 
 RUŽBACHY

5.990 Kč

od 7.690 Kč 6.990 Kč

5.990 Kč
5.690 Kč 3.390 Kč

25.10.-28.10.

s Monatourem v adventu do Vídně, Drážďan, Salcburku, Innsbrucku, 
Wolfgangsee,  Norimberka, Mnichova, Berlína,  Lince a Steyru, Budapeště ...

14.10.-19.10.
21.10.-26.10.

4.11.-9.11. 14.10.-19.10.

24.10.-28.10.

15.10.-19.10.

9.10.-12.10.
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